

KRISLAI

Budavoja Komunistų Partiją.
Gegužinių šmugelis.
Agitacijos Fondas.
ALDLD. Kuopos, Suskrukite.
Rašo J. P.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart
Nedėldienų

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėjus, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 109

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, Gegužės (May), 8, d. 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

Mainieriai nors nesparsčiai, bet budavoja komunistų partiją. Tai puikus darbas. Minersville'čiai jau padvigubino savo spēkas per pastaruosius mėnesius. Jie daugina narių skaičių kas susirinkimas. Vienas iš pažymėtinų darbų, tai kad jaunesni stvoja partijon. Ir įstoje partijon energingai darbuojasi, kad partija būtų skaitlinga nariais.

Kiek man teko patirti, tai pirmas jų uždavinys kautis energingai, kad išgelbėjus mainierių uniją iš Lewiso pragaistingų rankų. Toliau atydziai studijuoja gyvenimo bėgius, priešė spēkas, kaip jas pasitikti. Tai labai džiuginantis pasireiškimas.

Wilkesbarrie'čiai ir scrantoniečiai taip pat budavoja komunistų partiją. Žymiai paugėjo narių skaičium per pastarus mėnesius. O reikia pasakyti, kad tuo reikalu veik nebuvo nieko veikama. Veiklesni draugai buvo užversti darbais, taip, kad partijos budavojimas buvo atidėtas į šalį. Pas shenandoriečius augimo nesimato. O dirva yra labai plati ir medegos labai daug. Mahanoyiečiai visai užmiršo partijos budavojimą. Tai labai blogas apsiereiskimas. Kelios kolonijos Wilkes-Barre apielinkėj pamiršo auginti komunistų partiją. Tose kolonijose ir veikimas žymiai silpnas. Tad, draugai, rūpinkimės budavoti savo partiją.

211 SLA. kuopoj pasirodo Gegužio leitenantų sudarytas šmugelis, kuomet skaitoma, kad už jį paduota 220 balsų. Delegatus renkant daugiausia tik 61 balsas paduota. Aišku iš Kovo korespondencijos, kad susirinkime nedalyvavo tiek narių. Atrodo, kad balsai paduoti ir už tuos narius, kurie namie ramiai miegojo. O kiek šlykščios agitacijos paleista prieš tuos, kurie reikalauja, kad ponas Gegužis ir jo sėbrai laikytųsi SLA. konstitucijos. Senai progresyviai sakė, kad jiems SLA. konstitucija neapeina, kaip neapeina pats Susivienijimas. Jiems tik rūpi gauti algos ir daugiau niekas. Dabar turi progą persitikrinti visi, kurie dar tikėjo jų dorumui ir rūpestingumui.

Kuomet klasių kova atreja smarkiausiai ir smarkiausiai, tai dar daugiau reikia vesti darbininkų organizavimo darbas platesne papede, budavoti mūsų organizaciją. O kad darbas galėtų būt vedamas pasekmingiau, nemažai pasidaro ir išlaidų. Centro biuras jau kelis kartus atsisaukė, kad organizacijos pasirūpintų vienokių ar kitokių būdų sukelti kiek pinigų Agitacijos Fondan. Bet nelabai rūpestingai į tai atsiliepia kuopos. Tur būt nei vieną kartą OB. taip daug reikalų neturėjo, kaip dabar, o iplaukų iš niekur neturi.

Perskaičiau ALDLD. 1 Aps. raportą iš buvusios konferencijos keli mėnesiai laiko atgal. Mačian daugelio kuopų buvo paskelbta, kaip jos turtingos. Pavyzdžiui, Waukegano kuopa

Merginos, Paimtos Pavežioti, Pabėgo Vaikinių Automobiliu

LYNN, Mass.— Čia du jauni vaikinai, pavargę, sumuštomis kojomis, atėjo į policijos stotį sekmadienį pasiskusti, kad dvj merginos, kurias jie buvo paėmę pavazinėti, privertė juos pėsčius pareiti iš gana tolimos vietos.

Jie prašė policijos neskelti jų vardus. Sakė, kad jie kur tai nuvažiavę su jaunomis merginomis užėjo į krautuvę nupirkti joms sodės, o iš krautuvės išėjo jau neberado automobilio. Jie nežino, kur tos merginos dingo su automobiliu.

IŠTEISINO NUSKANDINIME SUBMARINO

WASHINGTON.— Viršūninkai Pakraščio Sargybos naikintojo (laivo) "Paulding" likosi išteisinti nuskindinime submarino S-4, prie Provincetown prielaukos, Mass. Juos išteisino Pakraščio Sargybos Tyrinėjimo Taryba. Sako, submarinas turėjęs išvengti susikūlimą.

Francija Nepatenkinta Amerikos Ambasadoriaus Prakalbu Vokietijoj

PARYZIUS.— Amerikos ambasadorius Schurman perieitą subatą Heidelberge savo prakalboj pažymėjo, kad Amerika ir Vokietija turi tuos pačius idealus, kad Amerika su Vokietija veda Franciją ir kitas valstybes "prie taikos".

Tas Francijos patriotams labai nepatiko. Jie dabar nori žinoti, ar ponas Schurman pats tokią prakalbą sugalvojo, ar jam prirengė Jungtinių Valstijų valstybės departamentas.

Francūzai patriotai sako, kad jie nori žinoti, ar Schurman jau užmiršo, jog Amerika buvo pasiuntus 2,000,000 kareivių į Europą kariauti prieš Vokietius.

Manoma, kad premjeras Poincare duos atsakymą į Schurman prakalbą.

Philadelphia.— Wilton kaurų kompanija reikalauja indžionkšino prieš 150 streikuojančių audėjų, kurie streikuoja nuo vasario 21 d. Streikieriai pikietuoja dirbtuvė.

turi \$240 dolerių izde. Bet kol kas į Agitacijos Fondą iš tos kuopos nesimato paaukota. Tai blogas jų draugų įvertinimas atsišaukimo. Minėta kuopa gali paaukoti tik desėtkus dolerių, bet net ir šimtine. Taip pat ir kitos turtingos kuopos gali po desėtką kitą paaukoti. 12 Apskrityj taip pat yra daug turtingų kuopų. O į Agitacijos Fondą labai mažai iš minėtų kuopų gaunama.

Kiekviena ALDLD. kuopa turėtų pasirūpinti, kad gaus aukų Agitacijos Fondan greitai laiku, jei mes norime, kad mūsų judėjimas būtų budavojimas.

Atsisako Išpildyti Rumunijos Valstiečių Reikalavimą

BUCHAREST, Rumunija.—Prie sosto ipėdinio pasikirti valdonai atsisakė išpildyti 200,000 Rumunijos valstiečių reikalavimą, kad būtų prasalinta dabartinė Bratianu valdžia. Reikalavimą įteikė valstiečių partijos vadas Juliu Maniu.

Dabar valstiečiai iš Alba Julia miestelio, kur buvo susirinkę reikalauti valdžios pasitraukimo, maršuoja į Bucharestą. Ims penkias dienas keliauti.

Liūdijs, kaip Ponia Knapp Grobė Cenzo Pinigus

ALBANY, N. Y.— Ponia Florence E. S. Knapp byloj klausinėjami jos giminės kaip liūdininkai. Ponia Knapp buvo New Yorko valstijos sekretorė ir 1925 metais ji savo rankose turėjo daugiau miliona dol., kurie buvo naudojami cenziui, gyvent. suskaitymui. Ji yra kaltinama suvogime daug pinigų. Tyrinėjant paaiškėjo, kad ji savo giminių vardais išrašydavo čekius neva už "darbą", bet tikrenybėj jie nieko nedirbdavo. Ji turėjo savo suraše daug tokių asmenų, kurių vardu išrašydavo čekius neva už darbą. Jos brolis Charles Hubbell Smith ir sesuo pamelė Julia A. Smith prisipažino teisme, kad cenzo pinigai ėjo į ponios Knapp kišenę.

Valdžios pusė, klausinėjant ponios gimines, susekė beveik kiekvieną išmokėtą čekį šesimties jos giminaičiams, kurių vardus ji turėjo įrašiusi ir algų išmokėjimo surašą ir kuriems mokėstis viršino \$24,000.

Valdžios pusė įrodė, kad \$16,000 iš tos sumos pateko poniai Knapp ir kad jos giminiai gerai žinojo, kad tie pinigai buvo išmokėti už dyką.

NUSKENDO LAIVAS PRIE NEW YORKO PRIELPAUKOS

NEW YORK.— Pirmadienio rytą susikūlė Amerikos karo departamento laivas Navesink su laivu Swinburn. Navesink nuskendo. 47 darbininkai, kurie ant jo buvo, išgelbėta.

Nelaimė įvyko netoli Pier 17, Stapleton, Staten Island.

Afganistano Karalius Arklį Lenkynėse Maskvoj

MASKVA.— Sekmadienį Afganistano karalius nuvyko pažiūrėti arklį lenkynes. Lenkynėse dalyvavo suvirš 20,000 žmonių. Vakarė jis nuėjo į Grand Opera pažiūrėti baletą "Raudonoji Aguona".

Vadsoe, Norvegija.— Del audros, Italijos dirizablis Italija negalėjo šeštadienį iš čia toliaus tęsti savo kelionę į šiaurinio poliaus kraštą.

Šaukia Mainierių Dvylikto Distrikto Konvenciją

BELLEVILLE, Ill.— Nurodant, kad mainierių unijai gresia sunaikinimas iš anghes baronų pusės, prieš kuriuos Lewiso-Fishwicko mašina neveda tinkamos kovos, 100 veiklesn. progresyvių eilinių narių iš mainierių unijos dvylikto distrikto šaukia distrikto konvenciją ant gegužės 19 d., Belleville.

Lokalas 70 pereitą nedėldienį išrinkto septynis delegatus į tą konvenciją, užduodamas smūgi Fishwick mašinai. Vienbalsiai nariai atsisakė prašalinti iš unijos Luke Coffey, lokalo prezidentą, kaip nepatinkamą reakcinei Fishwick mašinai.

Valdžia Pralaimėjo 30,000,000 Taksų Bylą

WASHINGTON.— Izdo ministerija dėjo pastangas, kad išskolektuoti apie \$30,000,000 už taksas iš buvusios Fordo Motor Kompanijos šerinininkų; valdžia įrodinėjo, kad jie neatsilygino valdžiai už taksas.

Byla buvo pavesta išspręsti Taksų Apeliacijos Tarybai. Ji nusprendė, kad tie šerinininkai užmokėję visas taksas, kiek jiems priklausė užmokėti, ir kad valdžia dar turi jiems sugražinti pinigų. Sumos nepaskelbė, bet neoficialiai aprokuojama, kad taryba nusprendė, jog valdžia turi sugražinti iki \$2,000,000, kuriuos jie "permokėję".

Sarbiausias buvusis Fordo kompanijos šerinininkas toj provoj su valdžia buvo senatorius James Couzens iš Michigan. Nuo jo valdžia reikalavo už taksas \$10,000,000.

DIRIZABLIS ITALIA PASIEKĖ SPITZBERGEN SALĄ

COPENHAGEN, Danija.—Generolo Umberto Nobile dirizablis Italia sekmadienį pasiekė King's Bay, Spitzbergen; nuvyko iš Vadsoe, Norvegijos.

Kelionė buvo sunki, prieš didelį vėją.

SOVIETŲ PROTESTAS LENKIJAI

BERLYNAS.— Pirmadienį tapo Lenkijai įteikta Sovietų protesto nota del baltgvardiečio pasikėsinimo nužudyti Sovietų atstovybės narį Varšavoj. Notoj protestuojama prieš Lenkijos pasyvišką atsineimą linkurius baltgvardiečių, kurie liuosai daro teroristinius suokalbius prieš Sovietų atstovybės narius.

Belgrade, Serbia.— Nušokus nuo rėlių traukiniui netoli Osoka miesto, penki asmenys žuvo ir 18 sužeista.

Paminės Raudonojo Kryžiaus Sumanytojo Sukaktuves

WASHINGTON.— Įvairios šalys šiomis dienomis apvaikščioja 100 metų gimimo sukaktuves Jean Henri Dunanto, kuris buvo sumanytojas Raudonojo Kryžiaus. Jis buvo Šveicarijos pilietis. Matydamas karo baisenybes, jis išvydė mintį, kad reikalinga sudaryti organizaciją, kuri rūpintųsi suteikti medikale pagelbą sužeistoms kareiviams. Tuo klausimu jis parašė knygą. Įvairios šalys užsiinteresavo jo sumanymu; sušaukė tarptautinį kongresą ir įsteigė Raudonąjį Kryžių.

Pasirašė Amerikos-Vokietijos Arbitracijos Sutartį

WASHINGTON.— Pereitą šeštadienį tarp Vokietijos ir Jungtinių Valstijų pasirašyta arbitracijos (santalkos) sutartis. Pasirašė valstybės ministeris Kellogg ir Vokietijos ambasadorius Prittwitz.

Bedarbė Australijoj

MELBOURNE, Australija.— Australijoj smarkiai didėja bedarbė. Pramonėj darbai žymiai sumažėjo. Pasireiškė blogas javų derlius. Gelžkelių vedimo darbas taipgi sustabdytas.

AUKOS AGITACIJOS FONDUI

Į Agitacijos Fondą paaukojo:

LDSA 129 kuopa, Linden, N. J., \$5; Saulės Draugija, Linden, N. J., \$3; ALDLD 55 kp., Ridgewood, N. Y., \$5; ALDLD 1 kp., Brooklyn, N. Y., \$5; ALDLD 5 kp., Rockford, Ill., \$10; iš Maspeho per drg. Cibulskienę aplaikyta \$5; ALDLD 17 kp., Shenandoah, Pa., \$5; iš Cliffside, N. J., per drg. Dzevečką \$15; iš Worcester, Mass., per drg. Karaziją \$250; ant blankos per drg. William Kulick, Brooklyn, \$3; ant blankos per drg. S. Balchul iš Auburn, Ill., \$4; drg. J. Selvis iš Los Angeles, Cal.; \$2; drg. F. Rosum iš Beverly, Mass., \$1; drg. A. Jatuženė iš Riverside, N. J., \$2.17.

Labai ačiū pavieniams, kurie kiek išgalėdus paaukojo į Agitacijos Fondą, taipgi ir toms kuopoms, kurios pasiskubino ateiti mums į pagelbą.

Bet tuo pačiu sykiu karštai raginam kitas kuopas ir pavienius narius ir mūsų judėjimo simpatizatorius, dar neprisidėjusius su auka, paaukoti į Agitacijos Fondą pagal išgalę.

Siuo tarpu Agitacijos Fondui aukos labai reikalingos. Draugai ir draugės, kaip galint greitai atsiliepkite į mūsų atsišaukimą.

Aukas siųskite ADPLF Centro Biuro sekretoriaus vardu: J. Siurba, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

200,000 RUMUNIJOS VALSTIEČIŲ REIKALAUJA, KAD PASITRAUKTŲ DABARTINĖ BRATIANU VALDŽIA

Desėtkai Tūkstančių Vyru ir Moteru, Susirinkusių į Kongresą, Miegojo ant Gatvių ir Parkuose

ALBA JULIA, Rumunija.— Juliu Maniu, Rumunijos valstiečių vadas, sušaukė čia 200,000 valstiečių iš įvairių Rumunijos kampų į kongresą, kad valstiečiai vienu balsu pareikštų savo protestą prieš dabartinę diktatoriaus Bratianu valdžią.

Susirinkę valstiečiai šeštadienio naktį miegojo gatvėse ir parkuose. Vyrai ir moterys užpildė šio mažo miestelio gatves. Kitur nebuvo vietos miegoti. Nors ir smarkiai lijo, bet didžiulma valstiečių miegojo atviram ore be jokio užsiklojimo.

Nedėldienį jie pareiškė savo protestą prieš valdžią, reikalaudami, kad prie sosto ipėdinio paskirti valdonai tuojeus prašalintų dabartinę Bratianu valdžią, kaip nelegališkai išrinktą, netinkamą, tironišką ir neatsakomą prieš žmonių valią.

Dabartinė valdžia kiek galint toleravo šią valstiečių demonstraciją. Valdžia sumobilavo 10,000 kareivių į strategiskas vietas už miesto. Kulkasvaidžiai ir orlaiviai buvo prirengti slopinimui valstiečių, jeigu jie

Kompanijos Mušeikos Pakeistas Vardas Mainierių Šelpimo Komiteto Nuzudė Negrą Mainierių

PITTSBURGH, Pa.— Čia dabar paaiškėjo, kad Pittsburgh Terminal Coal Kompanijos ginkluoti mušeikos suvirš savaitė atgal užmušė negrą mainierių Mollenauer kasykloj, kilus ginčui del lošimo kaukiukais. Kompanijos policistas naudojo "blekdžekį", kad numalšintus besiginėjančius. Blekdžekiu smogė negrui į galvą ir užmušė.

Negrai streiklaužiai, kurie matė tą sceną, puolė sumušti kompanijos mušeiką policistą. Jeigu nebūtu pribuvę daugiau kasyklų kompanijų policistų-mušeikų iš Broughton, Castle Shannon ir Voverdale kasyklų, tai negrai streiklaužiai būtų jį nudėję.

150 negrų streiklaužių atsisakė eiti į darbą balandžio 30 d., reikalaudami, kad kompanija išduotų tą policistą pavieto viršininkams. Bet už poros dienų streiklaužiai su policijos pagelba liko priversti eiti į darbą.

SHANGHAJUS.— Pranešama, kad šiauriečių spēkos pradėjo bombarduoti Tsinan miestą, Shantung provincijoj, kurį nacionalistai užgriebė. Nedėldienį jų orlaiviai skraidė virš miesto ir mėtė bombas; vienas jų orlaivis susikūlė.

bandytų daryt griežtesnį žingsnį.

Valstiečių vadas užsakė vietos katedroj giedoti "Te Deum", kad dievas "padėtų" valstiečiams išgauti daugiau "politinės laisvės". Valstiečiai susirinkę garbino Maniu, kaip jo kokį dievaitį. Po kelis tūkstančius valstiečių maršavo pro jį; moterys mėtė ant jo gėles.

Po demonstracijos sekė sesija, kurioj dalyvavo 200 žymiausių delegatų, atvykusių į kongresą. Priimta rezolucijos, reikalaujančios, kad dabartinė valdžia rezignuotų. Maniu vyks į Bucharest ir formaliai pateiks rezoluciją prie sosto ipėdinio paskirtiems valdomams.

Maniu stovi už palaikymą monarchistinės buržuazinės tvarkos. Ko jis nori, tai kad jo partija, taip vadinama valstiečių partija, būtų šalies bosas, o ne kapitalistas Vintila Bratianu, kuris yra turtingiausias žmogus Rumunijoj ir kuris Rumuniją valdo ekonominiškai. Bratianu kaip kapitalistas daugiausia rūpinasi savo ir kitų kapitalistų reikalais, o nuo valstiečių luppa devynis kailius.

PITTSBURGH.— Nesenai įvykusiam Pennsylvania-Ohio Mainierių Šelpimo susirinkime tapo pakeistas to komiteto vardas. Dabar jis vadinasi: Nacionalis Mainierių Šelpimo Komitetas. Vardas pakeistas del to, kad dabar šelpiama ne vien tik Pennsylvaniajos ir Ohio mainieriai. Dabar tasai komitetas teikia pašalpą 250 lokaly, kurių nariai streikuoja Pennsylvaniajoj, Ohio, Indiana, West Virginijoj ir Kansas; taipgi šelpia ir neorganizuotus streikuojančius mainierius.

Pateroniečiams

Ottawa, Kanada.— Birželio 1 d., 1927 metais, Kanados gyventojų buvo 9,519,000.

Utarninke, 8 d. gegužės, Paterono draugijos rengia gegužines prakalbas, kurios įvyks svetainėje po No. 62 Lafayette St. Pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės d. L. Pruseika, "Darbo" redaktoriaus, kuris pasakys dvi prakalbas — lietuviškai ir rusiškai.

Pateroniečiai ir pateronietės malonėkite skaitlingai atsilankyti.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KOMUNISTAI RINKIMUOSE

Randasi ir tokių vadina-
mu kairiųjų, kurie sako,
kad Amerikos Darbininkų
(Komunistų) Partija netu-
rėtų taip plačiai dalyvauti
rinkimų kampanijose. Ji-
nai, girdi, tam esanti dar
permaža ir nieko kol kas
negalinti išrinkti. Ypač bal-
tarusaičiai "apsivietiečiai"
del to čiaška, kad nuolati-
nis Darbininkų Partijos da-
lyvavimas rinkimų vajuose,
tai esą "parlamentarizmas",
"reformizmas" ir t.t.

Bet visai kitaip kalba
apie politinius Amerikos
darbičius vėjus "Pravda",
centralinis organas Sovietų
Sąjungos Komunistų Partijos.
1928 m. balandžio 13
l. "Pravdoje" drg. M. Ta-
linas šitai išsireiškia apie
darbininkų Partijos daly-
vavimą rinkimuose:

"Jauna, neskatlinga Darbi-
ninkų (Komunistų) Partija
daro visa, kas tik galima,
idant sužadint Amerikos pro-
letariato veikimą, kad suburt
krūvon pažangius darbininkus
delei savarankaus dalyvavimo
rinkimuose po proletariniais
obalsais. Tas darbas turi
milžiniškos politinės svarbos
ir atėityje jis, žinoma, duos
vaisių."

Apvaikščiodami Pirmąją
Gegužės, šiemet viso pasaulio
komunistai kreipė dau-
giau, negu pirma, dėmesį į
parlamentarinius rinkimus.

Lenkijoje

Kaip jau buvo rašyta,
Lenkijoje kovo mėnesio rin-
kimuose komunistai įgijo
didelių laimėjimų, nors ten
Komunistų Partija yra dik-
tatoriškas Pilsudskio nuo-
žmiai persekiojama.— Sulgi-
įstatymu, Lenkijoje reikalau-
jama 1,000 piliečių parašų,
idant kokiai partijai būtų
leista dalyvauti rinkimuose.
Bet komunistai turėjo su-
rinkti 60,000 parašų, kad
galėtų patstatyti didesni
skaičių savo kandidatų; ir
jie buvo priversti kandida-
tuoti įvairiais darbininkiš-
kų grupių ir grupelių var-
dais. Nepaisant visų kliū-
čių, komunistai pasiekė to-
kių stambių laimėjimų, kad
nustelbo ne tik Lenkų fašis-
tai, bet ir užsienio.

Francijoje

Balandžio mėn. rinkimai
Francijoje lūdiąja apie nepa-
prastą komunistų sudrūtėji-
mą toj šalyj. Socialistai te-
gavo daug maž tiek pat bal-
sų, kiek jie turėjo 1924 m.;
o skaičius balsų, paduotų
už komunistų kandidatus,
pašoko nuo 875,900 (1924
m.) iki 1,064,000 šiais me-
tais; tai yra 25 nuos. pa-
augimas. Ir tai nepaisant,
kad didelis skaičius žymia-
usių komunistų vadų yra su-
kišti kalėjimuose, ir nežiū-
rint to, kad policija statė
komunistam įvairiausias
skerspaines ir dare žiau-
riausių ant jų užpuoli-
mų laike rinkimų vajuos.

Reikia žymėt, kad Fran-
cijose komunistų taktiku
siuose rinkimuose buvo aiš-
kiaji ir griežtai paremta pa-
grindais klasinės darbinin-
kų kovos. Jie nedarė jokių

"turgų" su socialistų parti-
ja, kuri, kaip žinoma, ėjo
talkon su įvairiomis buržu-
azinėmis partijomis ir tuo
būdu dar sykį viešai pasiū-
rodė, kaip kapitalistinės
tvarkos apgyneja.

Kitur

Mūsų skaitytojams taipgi
yra žinoma komunistų lai-
mėjimai Anglijoje laike pa-
starųjų vietinių rinkimų.
Centras social-buržuų už-
jotos Darbo Partijos buvo
paskelbęs mirtiną kovą ko-
munistams. Darbo Partijos
ponai vijo laukan iš
partijos net tas vietines or-
ganizacijas, kurios atsakė
išsluot komunistus. Bet,
kaip rinkimai parodo, tas
angliški smalavirų griež-
tumas nepakenkė komunis-
tams; kaip tik priešingai,
komunistai gavo daugiau
pritarėjų miniose, kuomet
ir jie patys visu atvirumu
stoję prieš politiką tokių
social-Pilotų, kaip MacDo-
naldas, Thomas ir kt.

Darbininkų Partijos Mobilizacija

Amerikos Darbininkų
(Komunistų) Partija jau
pradeda mobilizuot savo jė-
gas ateinančio rudens rin-
kimams. Ji tikisi galėsian-
ti patstatyti savo kandidatus
bet 26-siose valstijose iš
48-nių.

Nominacinė Darbininkų
Partijos konvencija įvyks
New Yorke gegužės 25-27
dd., kur dalyvausią 200 iki
250 delegatų iš visų šios ša-
lies valstijų.

Tikimasi laimėjimų šio
rudens rinkimuose, ir tas
pasitikejimas turi pagrindo,
kaip rašoma "Pravdoj"
(bal. 13 d.):

"Visa eilė faktų rodo, jog
Jungtinėse Valstijose ledas
jau pralūžta. Ačiū sparci-
am įvedinėjimui vis nau-
ju ir vis tobulesniu mašinu
pramonėje, sistemaciai ma-
žinama darbininkų skai-
čius" (išmetant laukan vis
didesnę minią darbininkų
ir bedarbių armiją); "užėjo
pramonės suklypimas, kur-
is grėsia pavirst į ilgą
bendrą krizį; o tai yra veiks-
niai, kurie judina Ameri-
kos darbininkų klasę. Eko-
nominės darbininkų kovos
Pensylvanijoje, Ohioj ir
Coloradoj, baigia munas-
kuot geltonuosius vadus
Darbo Federacijos ir Socia-
listų Partijos ir parodo są-
moningesnei proletariato
daliai, kas per vieną yra tie
vadai. Tokiose sąlygose sė-
kla, kurią Komunistų Partija
pasės laike rinkimų
kampanijos, pateks į der-
lingą dirvą."

MARIAMPOLE.— Politiniai
kaliniai laikomi su kriminalis-
tais. Kalėjime didžiausia ne-
švara, dezinfekcijos nedaroma.
Maistas nepakankiamas, iš nie-
kam vertų produktų gamina-
mas. Be to, pats kalėjimas be
galo perpildytas. Kaliniai guli
ant narų, po narais ir ant grin-
dų. Kaliniai, negalėdami viso
to pernešti, paskelbė badavimą
išstatydami savo reikalavimus.
Badavimas tęsiasi 2 ir pusę die-
nos.

EKONOMINĖ LIETUVOS PADĖTIS

Nežiūrint garsių šūkavimų
Lietuvos patriotų apie didėjan-
čią šalies gerovę, tos gerovės
kaip nėra, taip nėra. Jei kam
ir gera gyventi, tai tik labai pl-
nuočiam sluoksniui, prisiliejū-
jiam prie Lietuvos valstybinio
ragaišio ir taip vadinamos vi-
suomenės viršūnėms. Lietuvos
ūkio padėtis darosi vis bloges-
nė. Lietuvos pramonė, ir taip
jau menkutė, visai silusėjo.

Perieitais metais prekybos ba-
lansas buvo toks prastas, kad
ant eilę 18 milijonų litų buvo
įgabenta daugiau tavorų, negu
išgabenta. Vadinasi, Lietuva
daug daugiau turi pirkti, negu
jį parduoda. Ir jeigu skirtu-
mas tarpe importo (įgabėnimo)
ir eksporto (išgabėnimo) siek-
kia net 18 milijonų litų, tai ša-
lies ekonomika yra aštriame
džiūvos laipsny.

Perieitais metais kiaušinių
eksportas sumažėjo ant 10 mi-
lijonų štukų. (1926 m. išgabenta
80 milijonų štukų, o 1927 m.
jau tik 70 mil. štukų). Linų
eksportas nupuolė nuo 60 milio-
nų litų iki 40 milijonų litų. Tas
pats su grūdais, tas pats su
sviestu, tas pats su gyvuliais.

Šių metų eksporto statistika,
kurios nuotropas garsina "Lietu-
vos Žinias", rodo, kad vasario
mėnesį, kuomet daugiausia eks-
portuojama linų, to tavoro la-
bai mažai išgabenta.

Valdžios oficiozas "Lietuvos
Aidas" rašo, kad ekonominė bu-
klė gerėja, kadangi apyvartoje
atsirado daugiau pinigų. Į tai
štai kas reikia atsakyti: jei pi-
nigų apyvartoje yra daugiau,
tai todėl, kad gauta pasiskolin-
ti užsienio. Perieitais metais
žemės ūkio bankas gavo pasi-
skolinti Anglijoj tris milijonus
litų. Klaipėdos miesto valdy-
ba pasiskolino 10 milijonų litų.
Buvo dar ir daugiau paskolų.
Bet tas rodo ne ką kita, kaip
tik tai, kad šalis turi daugiau
skolų, negu ji pirmiau turėjo.

Zamės ūkis serga. Pramonė
dar daugiau serga.

Bet tiems prielaidiniams, ku-
rie ėda iš valstybinio lovio; ku-
rie pastatyt savo kandidatus
bet 26-siose valstijose iš
48-nių.

Fašistų organas "Lietuvos
Aidas" rašo: "nepapastas val-
stybės išlaidos biudžete šiemet
sudaro 276,695,000 litų". (Per-
nai buvo tik 25 milijonai litų!)

Lietuvos Darbininkų Gyvenimas

Nuteisė Vaiką 5 Metams
KAUNAS.— 21 vasario ka-
riuomenės teismas teisė 17 me-
tų vaiką Petrą Višniauską
(augstųjų technikos kursų mo-
kinį). Jį kaltino priklausyme
komunistų partijai ir platinime
komunistų literatūros. Kariuo-
menės teismas nuteisė Višniau-
ską 5-iems metams sunkiųjų
darbų.

LKP "Ciko" Kurjerė
MARIAMPOLE.— 18 vasario
Mariampolėje žvalgyba areš-
tavo tula Franonaitę. Ją kalti-
na, kaip LKP. "ciko" kurje-
rę. Nabagai, visai nežino, kad
LKP jokia "ciko" netur.

Keno tai Agentai?

UKMERGĖ.— Laikraš-
či a i a i n e m a ž a i rašo,
kad Plečkaitis seniau tarnavo
žvalgyboj. Neseniai Lietuvos
buvo areštuoti du Plečkaičio sė-
brai Vasaitis ir Pilotas. Vasai-
čio Plečkaitis išsizada. Eina
gandai, kad ir Vasaitis ir Pilo-
tas išdavinėja. Dabar pas mus,
Ukmergės apskrityje buvo areš-
tuotas tulas P. Papirtis, kaip
Plečkaičio agentas. Jis tuojau
pradėjo išdavinėti. Sargyša su
tomis išdavystėmis neužligo bu-
vo areštuoti dar 6. Visus juos
pasodino į Ukmergės kalėjimą,
o byla atidavė kariuomenės
prokurorui (valstybės "gėnė-
jui").

Nuteisė 5 Metams

KAUNAS.— Kariuomenės
teismas nuteisė 19 metų vaik-
ną Suchockį 5-iems metams

Jeigu Lietuvos būtų tinkama
darbo žmonių valdžia ir jeigu
ji palaikytų gerus ryšius su So-
cietų Sąjunga, tai Lietuvos
pramonės padėtis tuoj pagerė-
tų. Paimsimė tula faktą, į ku-
rį nurodo Karaliaučiuje einas
radikalų "Balsas": 1925 metais
odos padams iš Lietuvos buvo
išvežta už 6,415,000 litų — ir
beveik visa ta oda buvo išga-
benta į Rusiją!

Pirm karo Lietuvos odų pra-
monė ir metalo pramonė be-
veik išimtinai vertėsi Rusijos
rinka. Ir dabar tas pats gali-
ma būtų padaryti, jeigu su Ru-
sija, kuri turi milžinišką rinką,
būtų sugyvenama draugiškai.
Prie dabartinių santykių apie
prekybos išplėtimą su Rusija
negali būti nei kalbos. Fašis-
tinės valdžios akys žiūri į Var-
šavą, o ne į Maskvą.

Kas link Vokietijos, tai jai
nereikia pirkties Lietuvos nei
metalų, nei odų. Del grūdų ir mėsos
išgabėnimo į Vokietiją, tai čia
žymiai kludo augstų maitų
siena.

Kuomet Voldemaras derėjosi
su Lenkijos atstovais Karaliau-
čiuje, tai prie progos įsai pa-
sikalbėjo su Chicago Tribune
korespondentu. Vienatinis to
pasikalbėjimo tikslas buvo tas,
kad kokiu nors būdu prisivi-
liojus Amerikos kapitalą į Lie-
tuvą. Tasai kruvinasis bučėris
prirudinėjo, kad Amerikos ka-
pitalas, investintas į Lietuvą,
duotų dar geresnių nuosimčių,
negu kitose šalyse.

Mes nesistebėtume išgirdę, kad
Amerikos kapitalistai įkeltų
savo koją Lietuvon. Juk nie-
kam nėra sekretas, kad Ameri-
kos kapitalistų pagelba laikosi
šunskūris Musolini. Bet jeigu
Amerikos kapitalistai eitų Lie-
tuvon, tai žinoma, jie reikalaus
garantijų. Gal fašistams ir
gelžkelius prisiegti užstatyti.

Voldemaro pasakojimai apie
didelę prekybą tarpe Lietuvos
ir Amerikos yra tušias pasig-
yrimas. Ką gi Lietuva gali
gabenti Amerikon, o ką Ameri-
ka gali gabenti Lietuvon—iš to
nesusidarys stambios prekybos.
Su Šiauliu cukerkom ir Palan-
gos gintarais netoli tenuvažuo-
si. Amerika gali pristatyti
Lietuvai automobilių, bet kiek
jų jai reikia...

L. Pruseika.

AMERIKA TURTINGA IR KALINIAIS

Amerika—turtingiausia pa-
saulio pusė aukso; į čia su-
plaukė įvairios brangenybės; į
čia suvažiavė geriausi pasauli-
niai aktorai, dainininkai. Į
čia važiuoja visokie mokslin-
kai, išradėjai. Ir visus juos vi-
lioja, traukia aukškas. Juk tai
aukso šalis. Visu tuo Ameri-
kos patriotai giriiasi, didžiuoja-
si. Bet nei sykį nepasigyrė
kriminalistais. Tuo tarpu ir
jais Amerika turtingiausia. Nei
vienoj šalyj nėra tiek krimina-
listų, kiek Amerikoje.

Nors patriotai šiuo turtu ne-
pasigiria, bet pastaruoju laiku
jau pradėjo dejuoti, ką reikia
daryti, kad kasmet tas "turtas"
auga ir auga.

Pastaruoju laiku federalis
biūras padarė surašą visų ka-
lėjimų gyventojų ir šiomis dien-
omis paskelbė to surašo pasekmes.

1 d. sausio 1927 m. valstijū-
nais kalėjimuose buvo 89,294
kaliniai, kas šieina po 79.2 ka-
linius ant kiekvieno 100 tūkstan-
čių gyventojų. 1926 metais ant
kiekvieno 100 tūkstančių gy-
ventojų buvo po 75.3 kalinius.
1923 metais—po 68.3.

Atskiromis valstijomis imant,
New Yorke valstija turtingiausia,
nes 1927 m. turėjo 7,298
kalinius; Ohio valstija—6,209;
Illinois—6,038; California—
5,862; Michigan—5,115; Penn-
sylvanija—4,710; Indiana—3,
614. Kitos valstijos po ma-
žiau.

Reikia priminti, kad čia
skaitlinės paduotos tik tų kal-
nių, kurie jau nuteisti ilges-
niau laiku į valstijos arba fe-
deralės valdžios kalėjimus. Jei-
gu priskaityti ir tuos, kurie la-
komie miestų ir pavietų kalėji-
muose, tai ju skaičius, veikiau-
siai, pasitrigubintų.

Pasirodžius tokiam gausiam
derliui, pradėta svarstyti, ką
daryti, kad kriminalistų skai-
čių sumažintus. Ir kaip papras-
tai, prieda prie išvadės, kad
dabartiniai teismai labai leng-
vai baudžia kriminalistus. Jei-
gu teismai vartotų atštresnę
bausmę, tuomet jų skaičius su-
simazintų.

Bet ar taip yra?

New Yorke valstijoje, kuri
turtingiausia kriminalistais,
jau išleisti specialiai įstatymai
jų baudimui. Jeigu kriminalis-
tas pakliūva teisman ketvirtu
kartu, kad ir už mažiausį pra-
sikaltimą, tai jį jau teisia vi-
sam amžiu kalėjimam. Jeigu
kriminalistas pakliūva antru
sykiu, kad ir už mažiausį pra-
sikaltimą, tai jam duoda dvi-
gubą bausmę, negu jis pirmiau
turėjo. Jeigu kriminalistas pa-
gautas apsiginklavę, kad jis ir
nepavartoj ginklo, tai jį teisia
ne mažiau kaip penkiems me-
tams kalėjimo ir ne daugiau
kaip dešimčiai. Už ginkluotus
užpuolimus bausmė ne mažes-
nė, kaip penkiolika metų kalė-
jimo. Už priėmimą vogtų
daiktų taipgi smarkiai baudžia-
ma.

New Yorke valstiją pradėjo
sekti ir kitos valstijos. Vienok
kaip New Yorke valstijoj, taip
ir kitose kriminalistų skaičius
nesimazina, bet didinasi. Ir
jeigu padaryt dabar krimina-
listų sąrašą, tai jų skaičius bus
žymiai pakilęs.

Kriminalistų skaičių didina
netikės kapitalistinis surėdy-
mas. Kriminalinė banga apėmė
Amerikos jaunimą. Užpuolimus
ir visokias vagystes atlieka ja-
nuoliai, tarpe 16 ir 24 metų
amžiaus.

Amerikoj jaunuoliai auklė-
jami kuo blogiausia. Iki 16 me-
tų jaunuoliai nieko nežino.
Daugelis jų ne tik paprasčiausio
darbo nežino, bet ir patys
apsirengti nemoka. Tą mes ma-
tome ir darbininkų tarpe. Mo-
tinos paskui juos bėgioja, vis-
kuo aprūpina. Nuėję į mokyk-
lą jie negirdi aiškinimų, kad
paugus reikės būti darbinin-
kais, kad reikės grumstis klasių
kovo, kad reikės sunkiai užsi-
dirbti sau duonos kąsnį, bet
pasakojama, kad kiekvienas ge-
lės tapti prezidentu, ministe-
riais, o jau apie majorus ir gu-
bernatorius nėra nei kalbos,
iš "Balso"

Naujas Areštas

PANEVEŽYS.— Pas mus ne-
senai areštavo Engorną. Laik-
raščiai rašo, kad jis kaltina-
mas, kaip komunistinės jauni-
mo sąjungos narys.

JUOKAI NE JUOKAI



MOKSLISKAS PAMOKSLAS APIE LOPAS IR BUCKIUS

Lūpos yra būtinai reikain-
gas daiktas bučiavimui ir
patys bučkiai skiriasi savo sa-
dybe sulig to, kiek patogios
tam tikslui yra lūpos. Ge-
riausios rūšies lūpos yra to-
kios, kurios esti šiek tiek at-
klėjusios ir pilnos, taip sakant,
išsirpusios. Net ir gerokai iš-
sipūtusios lūpėlės, kurios rū-
mai panašios į trumposios rū-
šies "sacičius," negali būti
skaitymos pažiomis prasčiausio-
sios.—Nuo tokių "sacičių,"
kartais, net vegetarionai ne-
bėga.

Tūlus asmuonis gaminant re-
gimai, pritrūka medžiagos ir
jie išėjo be lūpų. Toje vietoje,
kur paprastai pūpo lūpėlės,
pas juos tik pilkos bur-
nuolių visai neįprisma, o kur ir
priima, tai pasiūlo 8—10 de-
rių į savaitę.

Atsidūres mūsų kandidatas į
prezidentus tokioj padėtyj pra-
deda galvoti, kaip čia lengviau
pasidariusi pragyvenimą. Ju-
džiuose matė, kad daromi už-
puolimai ir dažnai pasekmingi.
Bando ir jis tą padaryti. Ir
štai, vieton palikti prezidentu,
atsiduria už geležinių grotų.

Tai ve kur svarbiausios prie-
žastys, gimdancios kriminalis-
tastus. Bet buržuazija—valdan-
čioji klasė apie tikrasias prie-
žastis nenori nei užsiminti. Ka-
da New Yorke policijos virši-
ninkas prisiminė, kad bedarbių
skaičių kylant ir kriminalistų
skaičius padidėjo, tai kapitalis-
tinė spauda jį pradėjo kritikuoti.

Kriminalistų skaičiaus augi-
mas aiškiausiai parodo kapita-
listinės tvarkos supuvimą. Tik
tada kriminalistų skaičius su-
mažės, kada dabartinę tvarką
taps iš pat pamatų perkeista.

Svenčioniškis.

Is Waterburio Receptas "Tėvynės" Redaktoriumi Vitaiciui ir Jo Pagelbininkui Bajorui

"Tėvynės" redaktorius po-
nas Vitaitis "Tėvynės" num.
11 įsako SLA. kuopoms, kad
nesiūstų į būsimąjį seimą to-
kių delegatų, kurie nenori
giedoti himnų. Girdi, tokie
žmonės nedaro garbės SLA.
organizacijai ir lietuvių tautai,
kurie negieda himnus, kaip
tai, Lietuvos ir Amerikos. Bet
"Laisvė" gerai atsakė, tai tas
ponas nedrįso daugiau progre-
sivyj narių dergti, todėl pa-
prašė savo mokinį Bajorą.

Štai ponas Bajoras "Tėvynės"
num. 14 išlieja visą tulžį ant
bolševikų ir bando išaiškinti
himnų ir politikos reikšmę.
Girdi, himnų giedojimas, tai
nėra jokia politika. Žmogelis
neruovojasi ir bando įšeko-
ti už save dūresnių. Aš pa-
tariau ponams Vitaičiams,
Bajorams ir jų kompanijai ne-
siriūpinti taip daug, nes Wa-
terbury yra toksai žmogus,
kuris gali pasakyti: "Katraš
negiedosite himnus, tai sudžiū-
site, kaip lazda, ir pajuosite,
kaip anglis." Jisai seime bus,
tai tiktai turite jį paprašyti,
o jisai tą padarys.

Gudeliškis.

Tilžės Bedarbiai

TILŽĖ, Rytų Prūsija.—
Šiame nedideliame palygina-
mi mieste smarkiai išsiplati-
nusi bedarbė. Municipali-
teto žiniomis, bedarbių yra
pustrečio tūkstančio.

Pernai šiuo laiku bedar-
bių skaičius buvo mažesnis,
M. V.

HARTFORD, CONN.

Rado Badu Mirančio Seimyną

Ant Connecticut upės yra
piūdriuojančias namelis, ku-
riame gyveno White su savo
5 mažais vaikučiais. Jau tre-
jus metus ta seimyna išgyvo-
no tame namelyje. Pastaruo-
ju laiku, užėjus bedarbė, iš-
vas neteko darbo ir seimyna
atsidūrė sunkioje padėtyje.
Badavo tol, kol galėjo. Ge-
gužės 1 d. jau buvo pranešta
policijai, kad ta seimyna badu
miršta. Pribuvus policija, vai-
kučius nugabeno ligoninė, o
tėvus suarštavo už vaikų
badu mairinimą.

Tai matote, kokia tvarka.
Tėvai negali gauti darbo, ko-
čia viai bada ir dar juos kal-
tina, kad vaikus badu mairi-
na. Ar tai reikia didesnio pa-
sitytojimo?

Išpūdžiai iš Lyros Choro Kelionės į McAdoo

SHENANDOAH, Pa.—Balandžio 28 d., antrą 6 val. vakare, lyriečiai pradėjo rinktis į ALDLD. 17 kuopos kambarius, susigrupavę prie kelionės. Jau ir automobiliai riktuojuosi. Pirmutinis atvykę su savo dideliu Chandleriu Vincas Surdokas. Atūžia Lyros Choro pirmininkas K. Naravas, jį seka choro raštininkas Antanas Žemaitis. Jau ir K. Motuza čia, kuris visuomet Lyros Choro patarnauja, kur tik choro reikia važiuoti. Pribūna jaunas Lyros prietelis ir emėjas Vladas Bluvas. Automobiliai jau surktuoti, choristai grupuojasi, o sniegas prasiūsi iš debesų dideliais, lyg vilko kšniais, smotais. Gatvės storai nuklotos baltu, lyg pūkais, sniegu, o čia vis dar drimba, sniegai. Lyriečiai nebūna nieko, visi gerame ūpe, važiuoja palinksminti savo klasės draugus, toli už kalnų nuo mūs gyvenančius, kurie retai kada gauna progą išgirsti proletarų sielą gaivinančias dainas.

Jau ritamės per paskutinį didelį kalną, tuoj pasieksime McAdoo, o sniegas vis dar drimba. Kuo arčiau prie McAdoo, tuo storesnis sniego palatas. Įvažiuojus miestelį, tiek giliai automobiliai įgrįstas sniegan, vos tik, vos tik ritasi. "Kur White Eagle svetainė?" klausiamie nepažįstama vietos gyventoją. "O ten, ant Blaine gatvės, trečiame bloke nuo čia. Ten bus šokiai šį vakarą, matysit šviesą." "Ačiū" tariame ir važiuojame.

Penkiolika minučių iki aštuonių sugužėjome svetainė. Svetainė dar tuščia, o ir šalta, kaip ledas. Susiradę rengėjus, klausiamie: "Kas, po šimts pyptki, pasikvietė mus sušaldyti? Kodel neapšildote svetainę, ar anglių neturite?" "Žinote, draugai, mums visų nelaimės. Katalikai mūsų rengiamą pramogą boikotuoja. Kad užtenkus mums, jie ant greitųjų surengė baliuką po savo bažnytėlė. Gamta irgi prieš mus; matote, kiek sniego priversta, vos išbristi galima. Trečia nelaimė—sugedo 'furnisas,' nespėjo sutaisyti, teisiniai rengėjai. "Tuo muzikantai pradės griežti, eisime šokti—susilsime," ramina šalia stovintis šokių entuziastas.

Didelė profesoriaus šuriko orkestra pradėjo griežti polką. Lyriečiai susiporuoja, šoka. Publikos vis dar nėra. Keli draugai iš Hazleton, Lyros Choras ir rengėjai, tai ir viskas. Draugė Ireipavičienė nerimauja; sako: "Ješ iš kitų žmonių neatvėžiuos, vietinių neturėsime, neis pas katalikus." Drg. Salgauskis ramina, sako: "Už pusvalandžio pradės rinktis jaunimas." Jau pusė po aštuonių. Drg. K. Globičius paprašo šenaudrietį Reikauską, kad sutvarkytų programą ir pirmininkautų. Prasideda programa. Lyros Choras, lyg griausmas, užgriauna: "Užtrauksim naują dainą, broliai, kurią jaunimas desupras..." Užbaigus tą dainą, pasipila gausūs aplodisimentai. Sudainuoja dar dvi: "Lopšinė" ir "Oi, Mergelė." Puikiai deklamavo eiles: Meimė Kreipavičiūtė—"Jaunieji Ziedai"; Birutė Labutis—"Pavasaris"; Olesė Kreipavičiūtė—"Darbininkų Jaunimas"; V. Stalulonis—"I Kovą"; duetą, dvi dainas—"Kalinio Dainą" ir "Badaujančių Giesmę"—sudainavo J. Surdokas ir S. Reikauskas; Ela Paulavičiūtė įspūdingai padeklamavo "Pavasario Grožė"; Agnes Kreipavičiūtė—"Ant Kalno Pušaitė." Seka duetas "Kumečio Daina," dainuoja J. Surdokas ir S. Kuzmickas. Lyros Choras užbaigia programą, sudainuodamas tris dainas: "Draugai, į Kovą," "Girai" ir išoperetės "Grigutis" "Sirpsta, Noksta Avietelės."

Kiek patyriau, programa į klausytojus padarė gerą įspūdį. Net drg. S. Pečiulis stebėjosi gerumu programos. Jis atvažiavo net iš Minersville, apie 36 mylias. Svečių buvo iš Seltzer, Mahanoy City, Hazleton ir kitų miestelių. Pasibaigus programai, vėl prasideda šokiai. Kaip rengėjai, taip ir svečių ūpas kuo geriausias. Svetainė nors didelė, kuri tik pusvalandis atgal buvo tuščia, šalta, dabar pilnutėlė svietelio, ypač jaunimo. Linksminasi, šoka, šnekučiuojasi. Kas mane labiau įdomino, tai grupelių pasikalbėjimai, jų kalbų turinys. Nesigirdėjo tuščių kalbų, kaip paprastai esti baliuose. Vieno vietoj susitelkę būrelis jaunų ir senų vyrų kalbasi apie angliakasių unijos padėtį—kaip sutruškinti Lewiso mašiną. Kitas būrelis suinteresuotas angliškų darbininkų dienraščiu "Daily Worker." Kalba, planuoja, kaip kuodauti anglišką darbininkų sąjungą, kaip suvieninti angliškų kalbų darbininkų žibintuvą—"Daily Workeriu." Kita grupelė kalbasi apie buvusią šio vakaro programą. Vienas jaunas vaikinys taip nuodirdžiai, entuziastiškai kalba apie Lyros Choro dainavimą, tiesiog buvęs užžavėtas. Sako: "Kuomet choras užtraukė 'Užtrauksim naują dainą, broliai...' per mano kūną net siurpuliai perėjo. Nei nejutau, kaip iš vieno cigaro pasidarė du—perlaužiau per pusę." "Kaip to vyro vardas, ką mokina chorą?" klausia apysienis žmogus. "Jonas Velička iš Brooklyno," atsako jaunuolis. "Ot, tai mokytojas, tai gražiai dainavo choras, rodo, klausyčiau per naktį," džiaugėsi senelis.

Eastono ir Phillipsburgo Audimo Darbininkų Padėtis

Siuose dviejuose miestuose prie audimo dirba apie 8,000 darbininkų, visi neorganizuoti. Nėra jokios unijos. Nors jau ne kartą buvo bandyta organizuoti darbininkus į Amerikos Darbo Federaciją, I. W. W. uniją ir pastaruoju metu į Associated Silk Workers Uniją, tačiau kiekvieną kartą tas darbas nupuldavo.

Nepasisekimai yra daug priežasčių. Tame bus vienas—bosų gudrumas ir antra, tai kad A. D. F. bei kitos esamos unijos nekreipia dėmesį į organizavimą neorganizuotų darbininkų. Tik A. S. W. of A. unija kiek daugiau rūpinasi organizavimu, bet pati būdama silpna, negalėjo išvystyti plačiau savo veikimą.

Bosų Gudrumas

Vienas iš bosų gudrumų—tai skubus darbas (speed system). Jau nuo senai įvesto šio amato darbas, kas labai pakerta darbininkuose solidarumą ir vieningumą. Lenkyniavimas tarpe darbininkų, tai draskytojas jų spėkų. Kad dar labiau suskaldžius darbininkų spėkas ir kad darbdaviai galėtų pasidaryti daugiau pelno, įvedama dirbimas ant didesnio skaičiaus staklių. Trejų staklių sistema jau keli metai įgyvendinta Eastone ir Phillipsburge. O kaip kurios dirbtuvės įvesdinėja ir keturių staklių darbą, ypačingai Gunning Silk Co. Čia jau buvo bandymų įvesti net šešių staklių darbą, teikiant pagelbininką. Vienok visuose fabrikuose yra daugelis audėjų, ypačingai iš moterų, kurie gali dirbti tik ant dviejų staklių. Tiems audėjams moka už masą tiek pat, kaip ir trejų staklių. Reikia, jų alga vienu trečdaliu mažesnė.

Didesnio staklių skaičiaus darbininkai tankiai save apgaudinėja, jie mano: "Tai kas, kad sunkiau padirbėsiu, bet daugiau uždirbsiu." O darbdaviai to tik ir reikia. Jie darbininkams sako: "Dirbkite ant didesnio skaičiaus staklių, tai kad ir mažiau gaudami už masą padarysite daugiau mastų, gausite daugiau algos." Ant šios meskerės daugelis darbininkų pasiduoda, manydami—gerai man, gerai ir bosai.

Darbininkų Partija jau nuo senai veda kovą prieš greitą darbo sistemą, prieš dauginimą staklių ir už organizavimą silko pramonės darbininkų. Talpindamas aukas streikuojantiems angliakasiams, nepažymėjau, kokiam komitetui jos buvo pasiūstos. Todėl kai kurie dabar mano, kad pasiūnčiau ne tam, kuriam reikėjo.

Naktų Darbas

Kapitalistinė tvarkoj nuolat pramonėje viešpatuoja nepastovumas. Tai "geri" laikai, kada darbo yra įvalias, tai vėl nedarbo krizis. Nuo bedarbės kenčia ne vien darbininkai, bet tankiai bedarbėms atveda prie bankruto ir mažesnius darbdavus. Eastono ir Phillipsburge išnaudotojai vartoja štai kokį gudrumą. Jie leidžia savo fabrikuose darban dienomis ir naktimis. Nežiūrint, kaip mažos dirbtuvės, bet jos dirba kaip diena, taip ir naktį, kada darbo yra. Tada jų alginiai vergai dirba, praktikuoja ir gamina darbdaviam pelnus kas dieną ir kas naktį. Jų mašinos mažai teapsistoja. Dieninėmis pakaitomis darbininkai dirba po 9 valandas, o naktimis—5 naktis po 10 valandų. Kaip kur darbininkai dirba net po 12 valandų. Tas daugiausia praktikuojama Nonpareil Silk Co. (McKenly) fabrikuose.

Gi kada užėina nedarbo laikas, tada darbdaviai sulauko savo naktines pakaitas ir iš to jie laimi. Nes kada būna daugiau darbo, tai jie dirba ir dienomis ir naktimis, nereikia jiems didinti fabrikus, pirkti naujų mašinų ir tt. O dabar vėl nestovi, nerūdiuja mašinos, nes jeigu jie sulaukia naktų pakaitas, tai ant pusės produkcija sumažėja.

Darbininkų Algos

Labai mažai apmokami dar-

Eastono ir Phillipsburgo Audimo Darbininkų Padėtis

bfinkai prie sukimo siūly ant winding mašinų ir kitų. Kiek daugiau uždirba audėjai. Tačiau ir jų alga yra maža. Dieninių audėjų, dirbančių ant trejų staklių, algos \$25 ir ant dviejų—\$18. Naktinių biskultėlių didesnės, nes jiems moka 1 centą daugiau už masą, kaip dieniniams.

Algų Kąpėjimas

1926 metais, gruodžio mėn., išnaudotojai užpuolė savo alginus vergus. Stewarts Silk Co., Altschuler Bros. Co., Wallace Silk Co., R. H. Simon Co., Nonpareil Silk Co., Haytock Cronmeyer Co., Tirrell Bros. Corporation ir kitos nukopėjo savo darbininkams algas nuo 15 iki 25 nuos. Kapodami, darbdaviai pareiškė, kad jie turi sulgyinti Eastono ir Phillipsburgo darbininkų algas su Allentowno ir Bethlehemo darbininkų algomis.

Darbininkai, nors baisiai įnirtingi, tačiau neturėdami savo klasinės organizacijos, negalėjo pasipriešinti ir buvo priversti priimti blogesnes sąlygas. Vietos Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos skyrius išleido atsisaukimą į Eastono ir Phillipsburgo darbininkus, išaiškinant, kodėl likosi algos nukapotos ir kviečiant organizuotis darbininkus prie kovos už atgavimą senų algų, už geresnes sąlygas; organizuoti ir dirbtuvių komitetus, sujungti tuos komitetus į vieną Eastono ir Phillipsburgo Dirbtuvių Komitetą ir paversti Eastoną ir Phillipsburgą į antrą Pasaicą; kovoti už atgavimą pirmesnės algos ir suorganizavimą silko pramonės darbininkų į jų profsąjungą.

(Toliau bus) A.D.(K.)P. Eastono ir Phillipsburgo Skyriaus Industriais Organizatorius D. M. Lenox.

AMBRIDGE, PA.

Talpindamas aukas streikuojantiems angliakasiams, nepažymėjau, kokiam komitetui jos buvo pasiūstos. Todėl kai kurie dabar mano, kad pasiūnčiau ne tam, kuriam reikėjo.

PLYMOUTH, PA.

Pastaromis dienomis įvyko U. M. W. of A. unijos 1174 lokalo susirinkimas, kuris buvo skaitlingas. Mat, reikėjo rinkti delegatus į Amerikos Darbo Federacijos valstijinę konferenciją, tai ir narių atsilankė nemažai. Bet lietuvių lankosi mažai, nor čia jų yra daug, su čiaigimais gali būti apie 400. Išrinkta du delegatai ir nutarta mokėti po 8 dolerius į dieną ir padengti 8 dolerius laike konferencijos. Čia vienas inžinierius, kuris operuoja anglių keltuva, ponas Fox, skaitosi labai daug žinančiu ir kiekviename susirinkime pripasakoja visokių nesamonių. Pirmininkas visuomet jam leidžia pasakoti nesamones. Ir šime susirinkime jis gyrė Lewisą, pasakojė tokias nesamones, kad daromos unijos sutartys su darbdaviais dėl atskirų lokalių esą unijai naudingos, nes kuomet atskiri lokalai padaro tokias

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IS 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25 "LAISVE" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS

LIETUVOS KAREIVIO LAISKAS

Materialė Lietuvos Baltosios Armijos Kareivio Padėtis

Šeštą valandą ryto gauni juoda kavą (žinoma, nečystą) ir truputį cukraus. Oficialiai, j parą turi gauti vieną kilogramą duonos, bet jos gauni kur kas mažiau. Duona ne iš gryną rugių, dažnai puszale.

12-tą valandą pietūs. Zupė pagaminta iš supuvusių burokų ar kopūstų. Antram duoda šaukštą košės. Mėsos priguli 120 gramų (kartu su kaulais), bet gauni jos tik 90 gramų. Vakarienei gauni skystrų kruopų.

Maistą pirmoj eilėj gauna puskarininkai, kuopų vedėjai ir raštininkai, jie paima geresnę dalį maisto, ir kareiviams lieka tik išgrabisos.

Kareivio Alga

Kas mėnuo kareiviui priguli po 5 litus (1 rub.), bet labai dažnai atsitinka, kad kari-

ninkas gavęs kareivių algą arba prageria, arba prakortuoja juos ir kareiviai lieka be algos. Skūstis augštesniems organams bijosi, nes karininkai tuomet ims keršyt.

Už savo algą kareiviai turi nusipirkt karo tarnystės įstatus, tepalą batams, užsimokėt už baltinių skalbimą ir nusipirkt muilą. Be to dar priverčia kareivius nusipirkt maldaknyges. Apart to viso, kareivis priverstas užmokėt tris kart daugiau, negu tas drabužius kainuoja. Jei neturi iš ko, tai gauna kelias paras arešto ir jam parėjus namo išieškoma per policiją. O jei ir namieje neturi pinigų, tai parduoda tavo paskutinę karvę ar arklį.

Apie Aprėdala

Kas 8 mėnesiai kareivis turi gauti čebatus, bet per visą tarnystės laiką gauna tik vieną porą. Be to kareivis priverstas gauti 3 poras pado, bet gauna tik 2, (trečia pora užlaikoma). Per visą tarnystės lai-

ką kareivis gauna 2 paklodi, 2 užvalkalu, 2 porai baltinių ir porą autkojų.

Iš viršutinių drabužių kareivis gauna: šinelį, frendių, žieminės ir vasarinės kelnes ir žieminius marškinius. Šie visi drabužiai nenauji, juos nešiojo 3-4 šaukimų kareiviai.

Paleistas kareivis namo privalo atiduot visus drabužius, nežiūrint to, kad atėjęs kariuomenėn jis nunešioja savo drabužius. Jei atsitinka, kad ką nors pavagia, tai kareivis priverstas užmokėt tris kart daugiau, negu tas drabužius kainuoja. Jei neturi iš ko, tai gauna kelias paras arešto ir jam parėjus namo išieškoma per policiją. O jei ir namieje neturi pinigų, tai parduoda tavo paskutinę karvę ar arklį.

Kaip Baudžia Kareivius

Turbūt nė vienoj šalyj taip žvėriškai nebaudžia kareivius, kaip baltuoj Lietuvoj. Atsinesimas prie kareivių bjauresnis, negu kad viduramžjy buvo. Štai faktai:

vicinjoj, Parchymo stovykloje. Ten buvo 38,000 rusų, 19,000 francūzų, 6000 anglų, 2000 italų ir 800 serbų kareivių belaisvių.

Valgyti duodavo pusę svaro bjauros duonos,—iškeptos iš lubinų, drebulės pjūvenų, sumaltų šiaudų ir dalelės miltų,—pusę litro sriubos, išvirtos iš bulvių žievių, ir pasmirdusios žuvies, ir vieną litrą juodos kaštanų kavos, be pieno ir be cukraus. Varydavo j miškus ir darba, mušdavo, kaip gyvulus ir kankindavo, kaip įmanydami. Zmonės mirdavo kasdieną šimtais, mirdavo nuo bado, šalčio ir įvairių ligų; šiltinės, dezintėrijos, cholėrinės ir kitokių. Susitarėme bėgti iš belaisvis. Buvome miške prie darbo astuoniolika vyrų ir du vokiečiai sargybiniai. Nuginklavome vokiečius ir pabėgome su jų ginklais. Keturiuose ėjome per Vokietiją, du mėnesius. Ėjome miškais, durpynais, ir balomis, ir vis naktimis. Bijodavom užėiti pas vokiečius maisto prašyti, kad nesuimtų. Maitinomės žaliomis bulvėmis ir neprinokusiais obuoliais. Ėjome apie 2800 varstų ir buvome netoli rusų fronto, ant Bugo upės, Lenkijoj. Nepasisekė. Vokiečiai vėl pagavo, primušė bailsiai, sugrūdė į kalėjimą ir nuteisė sušaudyti. Tą pačią naktį prieš sušaudymą išsikasėme per pamatą ir vėl pabėgome iš kalėjimo, su geležiniais pančiais ant rankų. Ligi 1918 metų slapstėmės po miškus, kaip žvėrys, žiema ir vasara. Tūkstančiai tokių pabėgėlių buvo Lietuvoj, Lenkijoj ir Latvijoj. Zmonės duodavo maisto ir senų drabužių. Keturis kartus vėl buvo pagavę vokiečiai, primušdavo, išveždavo į Vokietiją, įgrūdavo kalėjiman ir vėl varydavo į stovyklas. Pasisakydavau kas kartą svetimą pavardę, o progai pasitaikius ir vėl pabėgdavau. 1918 metais, kai rusai bolševikai sustaikino su vokiečiais,—mumis paleido iš Vokietijos ir išmainė ant vokiečių belaisvių. Sugrįžus į Rusiją pastojau į raudonąją armiją ir kariavau už darbo žmonių laisvę. Kariavau Sibire su admiralu Kolčaku, su čekoslovakais, Kryme su Vrangeliu, Turkestane su vietiniais baltagvardiečiais, Kaukaze—su anglais ir Lenkijos ribose su lenkais, po Varsavą. Buvau tris kartus sužeistas, desimts mėnesių išgulėjau ligoninėse: sirgau dar šiltine ir plaučių uždegimu. Už narsumą ir žinojimą karo strategijos buvau pakeltas į raudonojo karininko laipsnį, ir buvau kuopos ir bataliono vadu. Rusijoj, 1921 metais apšvedžiau vieną lietuvaitę. Ji norėjo grįžti į Lietuvą aplankyti savo senos motinos. Jos labai prašomas—pasiluosavau iš kariuomenės ir abudu sugrįžome į Lietuvą, 1922 metų pabaigą. Lietuvoj daug vargų patyriau. Negavau tarnystės, dirbau miške prie medžių kirtimo ir kasiau griovius. Vėliau gavau geras, augštas vietas; darbininkų balsais buvau išrinktas atstovu į savivaldybę ir buvau pastatęs savo kandidatūrą į seimą. Bet valdžia panaikino darbininkų sąrašus. Dabar jau pusantrų metų esu be tarnystės, be vietos ir be duonos kąsnio. Turiu du sūnu; vyresnysis Juozas penkių metų ir jaunesnysis Vladimiras trijų metų. Zmona mano baigusi augštąjį mokslą; baigė gimnaziją Petrograde ir augštuosius kursus Maskvoj prie universiteto Seniavskio. Bet Lietuvoj jai neduoda tarnystės, nes ji ne davatka ir nebučiuoja kunigų skvernus. Del mūsų Lietuvoj nėra vietos. Zmona labai silpnos sveikatos ir nuolatos serga. Ir dabar labai sunkiai serga; bijau, kad nenumirtų, bet neturiu pinigų nei gydytojui nei vaistams. Ir duonos tankiai trūksta, reikia badauti. O maži vaikai verkia ir prašo valgyti.

(Pabaiga bus)

Lietuvoj kareivis privalo atiduot pagarbą karininkams ne tik užsiėmimų laiku, bet visuomet ir visur, kur tik jį sutiks. Beto karininkai dažnai prikimba, kad ne taip atidavei pagarbą ir už tai gauni 10 valandų stovėt po šautuvu arba 30 parų arešto.

Už mažiausį "prasižengimą" bjauriausiai baudžia. Jei kartais nepaklausei puskarininko, tikriau sakant nedavei jam kyšį, tai gausi stovėt 2 valandas po šautuvu su 75 svarais plytų rancu ant pečių.

Atsitinka, kad kareivis neganėtinai gerai nusivalė batus, tai tolį priverčia nusiavus įsikšt juos į dantis ir vaikščioti arba bėgiot 1 ar 2 valandas po kareivinę.

Jei gu keno nešvariai išskalbt marškiniai (kaip juos išskalbt švariai be muilo, kuriu neuztenka pinigų), tai tą pastato vidurin kareivinės arba kieme, susaukia visus kareivius ir puskarininkas įsako kuriu nors iš kareivių spaudyt ant kareivio. Atsakiusįj taip daryt siūnia be eilės sargybon, prisako stovėt 1 val. ant vienos kojos ir žiūrėt į vieną tašką arba areštuoja.

Jei gu kareivis neatsako jam užduotos pamokos, tai jį priverčia ištisą valandą bėgiot po kareivinę ir priešus prie kiekvieno kareivio šaukt: "aš arklys, aš durnius, aš rupūžė" ir t. t.

Jei gu neseniai mobilizuotas kareivis kariškų užsiėmimų nepataiko eit kojon, tai priešę vyresnieji spiria kojon. Jei ne taip neši šautuva, tai pribėgęs puskarininkas iš visų jėgų muša su šautuvu buože j pečius.

Atsitinka, kad dalis kareivių nesutartai eit kojon, arba nesutartai dainuoja, tuomet visus priverčia bėgiot po kelias valandas. Nuo tokio bėgiojimo dauguma neįeista ir parpuola. Būdavo atsitikimai, kad nuo to numirdavo. 1927 m. laike tokio bėgiojimo numerė 4-to pėstininkų pulko kareiviai Pranskūnas ir Tamošaitis. O kiek numiršta tuomet, kada juos nuveža ligoninėn.

Režimas Kazarmėje

Kiekvienas pulkas stovi atskirai vienoje ar keliose kazarmėse. Vienas batalionas atskirtas nuo kito, viena kuopa nuo kitos. Jei kareivis nori susitikti su kareiviu iš kito bataliono, jis turi gauti leidimą. Prie kiekvienos kuopos yra dežuruotojas karininkas. Kazarmėse tankiai daro kratas. Daugiausiai jieško komunistinės literatūros. Paprastai krato naktį. Dalį, kur daroma krata, apšaučia junkerių būrys. Visus kareivius prikelia, iškrato šienikus.

Režimas ypač pasunkėja prieš proletarinės šventės—1 gegužės ir 7 lapkričio. Jau už mėnesio kareivių neišleidžia iš kareivinių. Prie kareivių irgi nieko neprileidžia. Ginklus atima ir paveda juos saugoti "istikiems šunims."

Politinis Kareivių Išsilavinimas

Dauguma kareivių bėraščiai pilnoje to žodžio prasmėje.

Į kazarmes jokios literatūros neleidžia, tik fašistine. Kareiviams uždrausta skaityti net buržuaziniai lietuvių laikraščiai. Visą politinį išsilavinimą kareiviai gauna sekmdadienį ar kitais šventadieniais, kuomet juos varo bažnyčion ir ten kunigai sako politinius pamokslus, girdami fašizmą ir buržuazinę tėvynę. Armijoj yra specialūs kariški kunigai, kurie auklėja kareivius sovietinėj, fašistinej dvasioj. Be to kuopose tankiai daro pranešimus pulkininkai, karininkai. Jie savo pranešimuose ypač giria Italijos fašizmą ir fašistinį judėjimą įvairiose šalyse. Labai daug šneka apie Raudonąją Armiją.

Raudonąją Armiją piešia kaip kokią baidyklę. Pasakoją, kad R. Armija turinti tokias kanoles (armotas), jog šovyns iš Maskvos galis atlekti Kaunan, t. y. daugiau 500 varstų. Kiekvienas raudonarmietis stipriausia apsiginklavęs ir apsišarvavęs. Bolševikai senus paverčia jaunais,

atjaunina, kad visi galėtų kariuoti. 80 metų senutė Klara Zetkin dabar esanti atjauninta, labai gerai šaudanti ir skraidanti aeroplanu. Disciplina R. Armijoj—pasakoją fašistai-karininkai—esanti žiauriausia. Raudonarmiečius muša šampolais. Ešą specialūs kiniečių baudžiamieji būriai. Bolševikai nepripažįsta nuosavybės ir atima iš raudonarmiečių žemę. Raudonarmiečiai miršta badu, teguana 50 gramų mėsos ir svarą duonos. Ešą nuplyše. Ir daug įvairių pasakų pasakoją baltieji Lietuvos karininkai savo kareiviams apie Raudonąją darbininkų ir valstiečių Armiją, norėdami užslėpti teisybę ir sukelti neapykantą. Fašistai žino, kad tiesa apie R. Armiją vis tik pasiekia Lietuvos darbininkus ir valstiečius. Užtat jie nori suklaidinti bent jaunuosius kareivius.

Desertyravimas ir Saužudystė

Esant Lietuvos armijoj tokiu žiauriam režimui, daug kas visai nestoja kariuomenėn, daug dezertiruoja (bėga) iš armijos ir daug nusižudo. Lietuva labai nedidelė šalis, pasišlepti nėra kur, užtat dezertirūs greit sugauna. Dauguma kalinių kalėjimuose—tai dezertirai. Taip, Kauno kalėjime iš 1,300 kalinių dauguma pabėgusių iš kariuomenės. Yra dar ir specialūs kalėjimai kareiviams—buvusios Kauno tvirtovės fortuose ir kitar. Už pabėgimą iš armijos, arba nestojimą kariuomenėn duoda 10 metų ir lig amžino kalėjimo. Padėtis kalėjime nepakencijama: ankšta, nešvaru, badas. Daug areštuotų suserga reumatizmu, džiova ir kitomis ligomis, daug miršta. Areštuotieji tankiai bėga iš kalėjimų ir net daro sukilimus (1924 m. Kauno kalėjime).

Joseph Dabravalckis

Pranešu visiem savo kostumeriam ir pažistamiem, kad aš atlieku visokį darbą apdirauds nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių, taipgi automobilus insiurinu ir taip toliau. Atlieku darba kuopukliaisai ir teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti su viršminėtais reikalais, o tikiuosi, kad būsit užganėdinti.

JOSEPH DABRAVALCKIS
(DOBROB)
580 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Stagg 8862

Paskutiniu laiku padidėjo nusižudymų skaičius. Neseniai nusižudė du 4-jo pulko kareiviu—Vasiliaskas ir Merfelis. Daug kareivių, nepakęsdami kankinimų, skandinas Nemunė. Tai atsitiko ir 2-ame ir 5-ame ir 3-ame artilerijos pulke (pavardžių neatmenu). (Tąsa bus)

Niekas neali buti palyginama, kaip ištrynimasis su geruoju, senoju **Pain-Expelleriu**. Kai tik pastebti apšaukimų šaltis, tuojus naudokit šį geru namini pagalbiniuku, kad užvengus tolimesnių komplikacijų. 35c ir 75c valatinėse. Tęmykit, kad butų tinkaru vaizbenkėlis ant pakelės.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 4th Sts.
Brooklyn, N. Y.



REZIMAS
I TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA
Mūsų Populiariškais Laivais
NEW YORK, ALBERT BALLIN,
HAMBURG, DEUTSCHLAND,
RESOLUTE, RELIANCE,
CLEVELAND,
WESTPHALIA, THURINGIA
Visų puikiausias patarnavimas ir valgis visose klesose Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos

\$203 iš New Yorko į Kauną ir atgal (Karo taksai ekstra)

Savaitiniai išpiskimai
Pingai greit ir saugiai persiunčiama
Del permito ir kitų informacijų kreipkitės ties vietinių agentų arba prie **Hamburg-American Line**
United American Lines, Inc.
General Agents
28 BROADWAY, NEW YORK

Lietuvaitė **FOTOGRAFISTĖ**
Fotografuoju, Didim ir Numallavoju Visokiom spalvom Paveikslus
Sfudija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų

Margarieta Valincius
Room 32 Weitzencorn Bld'g.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

Tel. Lackawanna 2180
Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

INSURANCE
Pranešu visiem savo kostumeriam ir pažistamiem, kad aš atlieku visokį darbą apdirauds nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių, taipgi automobilus insiurinu ir taip toliau. Atlieku darba kuopukliaisai ir teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti su viršminėtais reikalais, o tikiuosi, kad būsit užganėdinti.

JOSEPH DABRAVALCKIS
(DOBROB)
580 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Stagg 8862

Naujoku Cigaru Dirbėjai
267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specializavosi del visų ligų ir operacijų: Aklis, Ausis, Otolitas, Gerklės. Naujauj Diagnostikos Gydymo Metad.

127 East 84th Street
Lexington Avenue
NEW YORK CITY
Valandos: Iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nėdėliomis 10 iki 1 P. M.

VISIEM PATINKA
Nors politikams ir skandinavams klausime lietuvių nuomonės manoma, bet kaalik **NAUJOKU CIGAR** gerumo, tai nėra jaudinanti daly bet visi sutinka, kad Jų cigaru geriausi ir labiausiai juos myli ir ne tik lietuviai. Nes ir sveikatos po variau **JONO—JONAS CIGAR** po 10c arba **PETRO**—tai labiau.

J. Naujokas
Brooklyn, Mass. Jau penki metai nuolatos ir savo didieji knaivai bėna. Taip pat J. Naujokas, 61 Brocken St., Wilkes-Barre, Pa. L. G. Natkevičius, 108 Meadow Waterbury, Conn., Notary Public, 85 Taip: J. Naujokas, nuo apmėnuo siunčia Jų cigaru ir jo kaip man taip ir mano kostumeriam laisi patinka.

Daugybė Brooklyn ir kitose miestuose taip dėkavoja už gerą dirbinį cigaru. Todėl, malonūs žmogai, savo miestuose pasitarkite visur reikalaukite viršįjį vardais cigaru: Reclamations, The gosse, pas Barberius, Klubinas, The rouse. Mes visar prisimintim ir mokam pasto lėšas, visar Amerikū Rūkykit ir džiaugitės.

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIA IR MAISTINGA

"VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6580

TIK IS SPAUDOS ISEJO SUIG VELIAUSIAIS PATVARKYMAIS, KNYGELE

KAIP TAPTI JUNGTINIŲ VALSTIJŲ PILIEČIU

Telpa visi reikalingi prie antrų popierių klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose

Knygelės Kaina 25 Centai
Su reikalavimais kreipkitės:

"LAISVĖ"
46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla
Praktikos pamokos lietuvių, rusų ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant vėjelio kaimų mašinų ir ant Pilsnas kursas Soterio-Motomobilų kurį veda lietuvių ir angli kalbų gerai žinomas ir per 16 metų patirties instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Nėd. nuo 11 r. iki 1 P. M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

NORWOOD, MASS.

Lietuvių parapijos liogeryj buvo kylančios brudėjimas tarpe parapijonių. Priežastis—tai doleris. Pora parapijonių su kunigu priešakyje diktuoja visus parapijos ir pašelpinių draugysčių reikalus, o tas, žinoma, daug parapijonių nepatenkina ir nenori jų tos diktatūros beklaustyti.

Po tų visų karštų barnių pas kriaucius ir šiaucius—vieną jų pasidavė diktatūrai kitą, kiti kur kampe zurza be balso.

Lenkų parapijoj tikra revoliucija. Mat, vyskūpas, nieko nesakęs, prisidūriau naują kunigą, seąjam įsako išsinešti ir nusimti kunigo drabužius. Parapijonai subruzdė, sušaukė mitingą, išrinko komitetą, kuris važiuoja pas vyskūpą.

Vyskūpas su komitetu nesiskaito. Tą patį pakartoja, kad kunigas Jastroch negali daugiau būti kunigu, nes jis draugauja su bolševikais ir pritarias bolševikams. Sugrįžęs komitetas praneša savo misijos pasekmes.

Parapijonai nutaria visi važiuoti pas vyskūpą. Taip ir padaro. Prisirinko jų net 4 dideli busai ir nedemonstruoja į Bostoną. Neteko sužinoti, kokį atsakymą gavo nuo vyskūpo.

Vargiai lenkų parapijai pavyks atkariauti kunigą, nes kun. J. patsai kenkia Rymo agentų unijai. Kaip tai, šliūbų, krikštų reikale pas jį gaudavo už 2-5 dolerius, o arių fateris ir kun. Taškūnas laikydavo drūčiai uniją ir lupdavo, kiek galėdavo parapijonams kailį.

Cia lenkų parapijonai turėtų susiprasti ir vietoj važiuoti pas vyskūpą, tai protingiau būtų susireikuoti ir neiti nei vienam bažnyčion. Tuo būdu greičiau laimėtų kovą su vyskūpu, negu prašymais.

Vienas Dūkelių.

EASTON, PA.

Minėjimas Pirmosios Gegužės ir Kliudytojai

Pirmoji Gegužės, tai yra darbininkų klasės tarptautinio vieningumo šventė. Eastono Darbininkų Org. Bendro Veikimo Komitetas ir Amerikos Lietuvių Organizacijų Priešfasistinio Susivienijimo Skyrius bendrai rengė 28 d. balandžio Pirmos Gegužės paminėjimą. Programa buvo turtinga. Pirmiausiai Ona Šolomskūtė padeklamavo eiles—Lai Gyvoja Gegužinė! Antra—S. Bakanauskūtė—Pirmoji Gegužės. Kuziniūtė—Stela pagriežė ant smuikos, o jos sesutė gražiai pašoko! E. Šlapikiūtė ir Adelė Bimbūtė suvaidino darbininkiška vaizdelį. Venera Gričiūniukė vėl su E. Šlapikiūte—antra vaizdelį. Turiu pasakyti, kad eilės ir jaunuolių vaidinimai buvo labai tinkamai atlikti. Mūsų jaunos pionierkos pasirodė labai puikiai.

Kalbėtojas buvo d. V. J. Jakštys (Senas Vincas). Jis nuosekliai išdėstė darbininkų reikalus ir labai plačiai nušvietė Lietuvos darbininkų ir valstiečių vargingą gyvenimą, kuriuos kamuoją kruvinai fasisai.

Po prakalbų buvo rinktos aukos Lietuvos politiniams kaliniams; aukojosi šie draugai ir draugės: V. Murkauskas \$3.00; L. Tilvikas \$2.00; A. Stankus, O. Unikauskienė, V. Murkauskienė, A. Linius, J. Šlapikas, L. Bačkis, G. Yankus, V. Unikauskas, K. Judickas, J. Gričiūnas, M. Urba, P. Urbiėnė, Z. Švelnikienė, O. Urbiėnė, A. Švežda, M. Gričiūniūtė, J. Bačkis, J. Idinson, A. N. Ogentas po \$1.00; J. Nekraš, K. Abakanauskas, V. J. Senkevičius ir A. Tarvidys po 50c, kiti po mažiau; viso \$29.55. Varde Lietuvos politinių kalinių taurių širdingai aciu visiems aukotojams!

Po prakalbų drg. P. Švelnikas suvaidino labai puikų mo-

nologą—“General Gubernatorius.” Ant pabaigos buvo suvaidintas istorinis revoliucinis teatras “Maratas.” Marato rolė J. Bimba labai gerai lošė. Tiuvašo rolė vaidino J. Gričiūnas, Pero, spaustuvės darbininko, D. M. Šolomskas, Sorel—M. Šveždienė, Grafo karininko rolė gerai suvaidino K. Judickas, kareivių rolėse F. Malkaitis ir V. Unikauskas. Vaidinimas išėjo gana gerai. Buvo nekurių trūkumų, bet juk ir ant saulės yra plėtmai.

Publikos buvo arti simto. Pakenkė lietus, o kaip kuriuos darbininkus atviliojo darbininkų judėjimo ardytojai. Apie tai reikia pasakyti plačiau.

Kada mes, darbininkai, per eitais metais rengėme Pirmos Gegužės parengimą APLA. Kuopos svetainėje, tai paskutinėje valandoj atsakė duoti svetainę p. S. Meškauskas. Atvažiavo kalbėtojai, susirinko aktoriai ir publika ir turėjo skirstytis, nes tas žmogus svetainės nedavė. Tada darbininkai ir artimi simpatikai susirinko pas drg. J. Gričiūną, pasikalbėjo ir sudėjo “Daily Workeriui” \$14. Tai taip mes paminėjome Pirmąją Gegužės 1927 m.

Šiais metais mes pasiėmėm kitą svetainę, kur savininkai nedaro tokių “šposų.” Iškalno padarėm plakatus. Jie jau buvo dalinami 1 d. balandžio, tai yra, mėnuo pirm parengimo. Mes savo plakatuose sakėme: “Darbininkų šventė—Pirmoji Gegužės,” ir nurodė, kad kalbės drg. Senas Vincas, kad bus plati programa, kvietėm visus sakdami: “At-eikite visi ir visos, kam tik ap-eina klasiniai reikalai, kas tik jaučiasi darbininku bei darbininke.” Tačiau Meškauskas ir Klovas priešdarbininkiškas nusistatymas nedavė jiems ramybės, jie sumanė kliudyti ir tų pat vakarą surengė baliu.

Nors jie turėjo tik 34 žmones, bet visgi kelis darbininkus atviliojo, kad tie nenuėitį į darbininkų parengimą, kad ne išgirstų tiesos žodį iš komunisto kalbėtojo drg. Seno Vincos.

Tie elementai per eitais metais taip padarė: neleido mums laikyti parengimą, o patys su sau panašiais elementais susirinko svetainėn ir soko. Taip ir dabar surengė pasilinksminimus, kad pakenkė Pirmosios Gegužės apvalkšiojimui. Ir visada, kada tik mes rengiame kokį parengimą, jie kliudo. Ta priešdarbininkiška klika plakatus naikina ir net žmones atkalbinėja. Vienok vis daugiau ir daugiau darbininkų nuo jų nusisuka. Jeigu jie galėtų, tai išdraskytų, išgrautų darbininkų organizacijas, bet juk tos spēkos neturi. Visų renegetų pirmas darbas, tai šmeižti ir kenkti mūsų judėjimui. Taip darė Anufars Karalius, A. Bernota, Zabulionis. Taip daro kitur Kemesienė, taip daro pas mus P. Klova ir S. Meškauskas su savo mažu būreliu pasekėjų. Darbininkai, kol ne vėlu, supraskite, kur veda jus Klova ir Meškauskas! Tiems žmonėms jau senai buvo svetimas darbininkų judėjimas, jie tik dangstėsi darbininkų plunksnomis, bet jiems kapitalistinė tvarka yra brangi ir jie, kiek tik drūti, lenkia klasiniam darbininkų judėjimui. Eastono sąmoningų darbininkai jau plačiai žino jų priešdarbininkiška elgėsi. Bet laikas pažinti juos ir paskutiniam alginiam vergui. Laikas praregėti ir pamatyti, kas dirba revoliucinį, komunistinį darbą ir kas griauia jį.

Eastono Kor. Biuro No. 3.

BUFFALO, N. Y.

Balandžio 28 d. įvyko balius, kurį surengė S.L.A. 304 kuopa. Žmonių atsilankė daug ir, manau, kad kuopai liks gražaus pelno. Turiu pasakyti, kad buvo atsilankiusių net iš Niagara Falls. Mes labai dėkingi draugams už atsilankymą į mūsų parengimą. Kaimininkystėj gyvenant taip ir reikia daryti. Kuomet bus koks nors parengimas Niaga-

ra Falls, tai mes, buffaliečiai, paremsim juos savo atsilankymu.

Balandžio 29 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo draugė Karosienė. Prakalbos pavyko visais žvilgsniais. Daug parduota literatūros ir mažiems vaikams užrašyta laikraštukas. Mainierij sušelpimui surinkta \$22.10.

Draugė Karosienė yra gera kalbėtoja, labai aiškiai ir suprantamai riša klausimus ir žmones patenkina. Ji aiškiai nupiešė dabartinę tvarką, kaip darbininkas, dirbdamas sunkiausiai, negali užsidirbti ir tiek, kad galėtų nors kiek žmoniškiau prasimaitinti. Nurodė moterų padėtį, kaip jos turi eiti į dirbtuvę ir dirbti, kad pagelbėjus savo vyrams.

Tą patį vakarą įvyko prakalbos Niagara Falls; kalbėjo Karosienė. Reikia pasakyti, kad prakalbos pilnai pavyko. Žmonių susirinko daug, buvo atėjusių ir parapijonių. Parduota nemažai ir literatūros. Streikuojantiems mainieriams surinkta aukų \$12.55.

M. G.

MINERSVILLE, PA.

Vasario 20 d. sustojo dirbė Pine Knot Phila. & Reading Coal and Iron Co. ir nedirbo iki 2 dienas balandžio. Tą kasykla yra tuomi svarbi, kad jai nedirbant, turi sustabdyti dar ir kitas dvi kasyklas, būtent, Tomaston ir Glendower. Sustojo darbas del 1,500 darbininkų.

Pradedant dirbti, teko išgirsti nuo pačių arių darbininkų, kad tos parapijos kunigas, aicis, tris kartus ejęs pas kasyklų vyriausį užveidžią prašyti, kad jo parapijonams duotų darbo, atidarytų kasyklą. Užveidžia sutikęs atidaryti kasyklą tik tokiomis išlygomis, jeigu darbininkai ištikimai dirbs ir kompanijai padarys pelno. Bet jeigu pasirodys, kad darbininkai dirba neistiekimai, tuomet kompanija vėl uždarys kasyklą.

Kunigas išpildė užveidžios Malone įsakymą, nes išsakytos davė vėjo savo parapijonams, kad jie neistiekimai dirba ir kompanija priversta uždaryti kasyklą. Paskui visus įgžadino, kad nuėję dirbtų istiekimai, stengtųsi kompanijai padaryti pelno ir t. t., tuomet turėsi užtektinai darbo.

Dabar, pradėjus dirbti, parapijonai iš kailio neriasi, kad išpildžius kunigo įsakymą ir kompanijos užveidžios Malone reikalavimą. Žinoma, nenustabu, kad tamsūs parapijonai pildo kunigo įsakymą ir neriasi iš kailio. Bet kad nusigando ir mūsų taip vadinami progresyviai, laisvamaniai ir dar save vadinantį komunistai ir seka tų parapijonių pėdomis, tai jau labai nuostabu. Pavyzdžiui, sulaukus pirmos dienos gegužės, viso pasaulio darbininkų šventės, bėga tie progresyviai į darbą. Jie nepaiso nei to, kad viso pasaulio susipratę darbininkai švenčia tą dieną, nepaiso nei to, kad susipratusių darbininkų obalis—visi turime švesti pirmą dieną gegužės ir nepaiso to, kad tą dieną, einant jiems į darbą, susipratę darbininkai pikietavo ir kalbino prisidėti prie šventimo pasaulinės darbininkų šventės. Kuomet pamato, kad jų draugai stovi pikietų eilėje, tai nuleidę galvas slenka tolyn, bijo net ir į akis pažiūrėti. Mat, įsakytą kunigo ir užveidžios Malone, tai reikia pildyti jų įsakymą.

Bet kaip būtų, jeigu būtų įsakytą mušti savo draugus, pačią bei vaikus, ar ir tuomet pildytumėte jų įsakymą? A. Deltuva.

DU LAVONAI RASTA VANDENYJ

Nedėlioji policija rado East River upėj prie Minda St., Bronx, lavoną beplūduriuojantį iš Niagara Falls. Mes labai dėkingi draugams už atsilankymą į mūsų parengimą. Skenduoliai išrodo į viduramžius žmones, tarpe 40-45 metų senumo. Vienas aklas ant kairės akies.

VIETOS ŽINIOS

BANDYTA APOVGITI KARBATKŲ ĮSTAIGA

Albert Kohlbergo karbatkų importerio įstaiga, kuri randasi 235 Fifth Ave., nedėlios naktį buvo planuojama apipūsti. Plėšikų sužinota, kad viršminėtas importieris aplaikė iš užrubežius vertės \$185,000 brangių karbatkų (lace). Nedėlioje apie vidurdienį jie ir pradėjo kaltis per 10 colių mūrinę sieną, įėjimui į tą vietą.

Apie 11 val. naktį įsigrovė vagiliai įstaigon, ant nelaimės, užsidedę šviesa. Policistas Van-Gasig, tuom syk ejęs pro šalį, užlėmijo šviesą. Pasišaukęs kitą policistą, užklupo vagišius. Vienas spėjo pabėgti, kitą sugavo. Sugautasis yra Jack Berman, 22 Lenox Ave.

RASTA PINIGAI SUBWAY

Abram Slachner, pardavėjas (salesmanas), 157 Mc-Combs Rd., Bronx, laukdamas požeminio traukinio Mount Eden Ave. stotyj, užlėmijo storą pluoštą bumaškų. Paėmęs, pažiūrėjęs, kad ištikrųjų yra geros, nunesė Tremont Policijos stotin ir atidavė. Duodamas pasakes: “perskaitykite, kiek jų čia yra; man išrodo, kad nemažai.” Ir nelaukęs, kol bus suskaityti.

DR. PETERSONO ŽOLIŲ ARBATA

Yra stebinančias vaistas del visu elementu. Tai yra rinkinys svarbiausių žolių iš viso pasaulio krastu.

AR JES ESATE NERVŪTOJI? Tai geriausias Daktaro Petersono Sun Herb Energy Tea Žolių Arbata visuose nervų pakirimuose, kaip kad atsitikimai nemigės, nervinių galvos skaudėjimų arba abnormus nervotumas.

Daktaro Petersono Hartel Herb Tea arbata yra natūralus visiškas tiems, kurie turi nerviskas bet silpnas siritis.

KAINA \$1.50 UZ DEZE. SU PRISILUSTIMU \$1.60

Gaunamos Siose Avtielkase: Mooz, 25 Victory Boulevard, St. George (S. I.); Maubaur, 196 Richmond Ave., Port Richmond (S. I.); Green, 638 Bay St., Stapleton; Greenies, 154 New Drop Lane; Douglas Hill Pharmacy; Peter Kundrotas, 229 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y., arba rašalaukite iš generalio ofiso.

Money orderis ir čekius siųskite: SUN-HERB TEA CO. 28 Forest Road, Dungan Hills, S. I.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS

Cia randasi dvi Lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug priesimone kaina, negu kur kitur darbininkų laika.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

IN THE APRIL Labor Unity

Official Organ of TUEL

SHOW-DOWN IN THE MINERS' UNION (The why and whither of the present struggle.) By WM. Z. FOSTER.

WARS—GOOD WILL BRAND (On Yankee imperialism in Central America.) By SCOTT NEARING.

THE BRITISH LEFT WING MOVEMENT TODAY By HARRY POLLITT (Secretary of Minority Movement).

LEFT WING WINS SHOE STRIKE AT HAVERTHILL By WM. J. RYAN (Leader of the strike).

MINERS SMASH LEWIS MACHINE Cover—by FRED ELLIS. Other articles, illustrations, cartoons.

\$2.00 a year, six months \$1.25. Single copy 20c, in bundles 15c. ORDER A BUNDLE.

FREE PREMIUMS UNTIL MAY 15

For Every Sub One Book Free With 1 year sub.....\$1.25

RUSSIA AFTER TEN YEARS By the First American Trade Union Delegation. With year's sub.....\$3.00

MISLEADERS OF LABOR By WM. Z. FOSTER. WHITHER CHINA By SCOTT NEARING. LEFT WING UNIONISM By DAVID J. SAPOSS. SUBSCRIBE—NOW Labor Unity, 2 W. 15th St., New York City

ū pinigai, išėjo. Leitenantas O'Sullivan rado jų gerokai viršaus \$200.

RASTA LAVONAS BE GALVOS

Ant Long Island gelžkelio bėgių netoli 218th St., Queens Village, panedėlio naktį rasta žmogus su nupjauta galva, kartu ir čemodanas su juomi. Žuvusio lavonas išrodo į 17 metų amžiaus jaunuolį, 5 pėdų ir 5 colių augčio ir apie 125 svarų sunkumo.

ANGELL BIELIAUSKAS PRANESIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku bizni darysit, tai niekad nesigraudinsit. AS parengiu su naujasios mados parengimais, duodu viską kas tik reikalinga del sermenų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pilnos sermenys.



Laisniuotas Graborius ir Notary Public

Atelkite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitems pasakysite. Manau, kad būsite užpatendinti.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

PASITARIMAS IR ISTYRIMAS DYKAI

DR. ZINS

Specialistas 25 metų patyrimo

X-spinduliai

Serumai ir vakcinai

Mano Kainos Visiems Prieinamos

110 EAST 16th ST., N. Y.

Valandos: 9 iki 12 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: 9 iki 4 po vietu.

Phone: Jefferson 10396 A. J. MEYER Lietuvių Aptiekorius Kalba Lietuviškai ir Rusiškai 338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y. GASTRETONE valstas (lieknarėta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaktų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų. 50 Centų už Bonką

TELEPHONE: STAGG 4409 A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker) 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rušių Sviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium ir Amerikonišku Stilium Pavalgius čia malonu būti, pasi- nekūduoti su kitais, arba ramiai pasisėdinti.—Sąjį atsilankę, persitikrinkit.—Fabandykit! Lorimer Restaurant J. MARCIUKIENE Savininkė 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

AMERICAN AUTO SCHOOL PHONE: REGENT 2177-0474 "Tai Mokykla su Reputacija." Būkite Savystovūs—Išsimokinkite Automobilių Biznio Mūsų ekspertai instruktoriai išmoky jus važiuoti ir taisyti visokių šėdriųjų karus ir tampa laika. Užtikrinta vietos pas mus išsimokintiems. Būkite savystovūs ir pelykite didelius pinigus. Jei jūs ir turite amaly, vis vien verta žinoti ir bus jums ant naudos žinojimas, kaip operuoti automobilių. Turime savininkų, šoferių, mechanikų. PERSITIKINKITE, AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ Įėjimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 53th ir 59 Streets 21 Metai kaip įsteigta New York City

Call Phone: Poplar 7646 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulėlimo valandoje prašau saukti prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell..... Oregon 5136 Keystone..... Main 9669

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra žmogaus amžinas priešas.—Salties. Jis ne tik stunkiausias ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plaučių Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) Jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešai URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą,—vidurių užkietėjimą,—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kt. vaistų tegalima gaut pas F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK: Aš šerčiau pasirašęs, slėdučiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonūs: man prisiųst URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas..... St. ir Ave. No..... State..... Miestas.....

VIETOS ŽINIOS

IS AIDO CHORO VAKARELIO

Aido Choro vakarėlyje subatoj "Laisvės" svetainėje publikos buvo vidutiniai. Šokiškai ir kiti dalyviai smagiai linksmosios ir visų ūpas buvo labai geras, išskyrus tik vieną punktą, būtent, buvo nepasitenkinimo, kad nedainavo Aido Choras. Del nežinomos dar priežasties, nepasirodė choro vadovas Vl. Zukas. Būtų chorui vadovavusi Anna Blažaitė; bet negalima buvo prieiti prie gaidų, kurios buvo užrakintos; o du asmenys, kurie turėjo raktus, kaip tyčia neatsilankė.

Sokiams puikiai griežė Blažaitės su dukteria Onute. Sigmond Džemulias linksmo susirinkusiomis įvairiomis gabiai griežiamomis armonikos melodijomis. Buvo arbatos, gery naminių sandvičių, ypač gardžių naminių pyragų bei keikų, kuriuos d. M. Vaicekauskaitė paaukavo šiam rengimui. Prie valgių ir gėrimų pardavinėjimo darbuos d. M. Vaicekauskaitė ir Zablackaitė.

Vakarėlis buvo rengtas mainierių naudai.

D. L.

ŠIANDIEN 6 MASINIAI MITINGAI

Mieste prasidėjo plati kova po vadovystę Darbininkų (Komunistų) Partijos prieš Tammany Hall (demokratų valdžią) už kelima važinėjimo mokesčio iki 7 c.

Šiandien masiniai mitingai šaukiama šiose vietose: Fifth Ave. ir 110th St., 7th Ave ir 189th St., 1st ir 79th St., 2nd Ave. ir 10th St., Rutgers Sq. ir pietinėje dalyje Union Sq. Obalsis masinių mitingų: prieš 7c grobį ir už Darbo Partiją.

"IRISH JOE" PLĖŠIKAS NUSAUTAS

Nedėlioje, anksti rytmetį, "Irish Joe" Reilly su kryžiumi kišenėje ir revolveriu rankoje katalikiškai užbaigė savo dienas nuo policisto kulkos.

Tai buvo pagarsėjęs plėšikas, kuris savo karjerą plėšimais pradėjo 1916 metais. 6 kartus buvo teistas tik vieno teisėjo Rosalio teisme.

Yorkville Coffee Pot, No. 1246 Lexington Ave., netoli 84th St., buvo jo paskutinis plėšimas. Jo partnerys pusjuodis kraustė redžisteris, o "Irish Joe" su revolveriu saugojo kostumerius ir vietos darbininkus. Pusjuodis išėjęs paleisti automobilį, kurį buvo palikę ant 84th St. Tuom kartėjo pro šalį policistas Cohen; per langą pamatęs restorančio žmones su pakeltomis rankomis, įėjęs, suriko: "Meski revolverį žemėn!" Joe sukosi su revolveriu į policistą. Bet Coheho du šūviai jį ant vietos padėjo. Pusjuodis pabėgo.

SVARBUS S.L.A. 322 KP. SUSIRINKIMAS

Ketverge, 10 d. gegužės, 8 val. vakare, svetainėje 218 Van Sicklen, įvyks labai svarbus S.L.A. 322 kp. susirinkimas. Visi nariai privalo dalyvauti, nes šiame susirinkime reikės perrinkti delegatą į seimą. Priežastis perrinkimo bus paaiškinta susirinkimė. Sekret. A. Bieliauskienė. (109-11)

KAS SELPIA STREIKUOJANCIUS MAINIERIUS

Subatos "World'e" rašoma, kad, sulig ištyrimo Mainierių Šelpimo Komiteto, tai 47 nušimtis aukų, surinktų streikuojantiems Pennsylvania ir Ohio mainieriams, yra žmonių sudėta po mažiau, kaip \$5. Anot "World'o", streikierius remia tie, kurie yra biedni patys.

TRUBADURŲ KONCERTAS

Pereitą sekmadienį Klasciaus svetainėje, Maspeth, buvo Trubadurų Kvarteto krikštynų koncertas. Kvartetą sudarė iš S. Kazemeko, M. Steinio, F. Morkaus ir K. Saurusaičio. Stambiausias jame balsas, tai basso K. Saurusaičio. Morkaus baritonas gražus, bet nedidelis; Kazemėkas ir M. Steinys, kaip tenorai, nėra pakankamai garsūs. Bet jų dainuoti kvartetai: A. B. Strimacio prirengta Serepada; Mieogok Saldžiai ir kiti skambėjo sutartinai ir gražiai. Porą dainų padėjo kvartetui dainuoti M. Strumskienė. Prie kvartetų jiniai geriausiai ir tiko. Čia pas ją buvo daugiau naturalumo, negu kuomet dainavo solo bei duetas. Dainuot jiniai moka; balsas smarkesnis, kaip vidutinis, bet koks tai skaudus, nelipsnus.

Piano solo skambino Aldona Kriauciūnaitė.

Dunojaus Bangas pritraukiančiai pašoko Eunice Valutka.

Vanagaitis jausmingai sudainavo romansą "Brigita," pats sau skambindamas pianu. Geras pianistas, ypač pritaikė, apdumuoiant kvartetui Forduką. Bet Vanagaitis deklamacijos pr kvarteto krikštynas ir pirmiau buvo nelabai tikšios. Balsas tonas toks, kokių žmonės nekaiba; atrodo, kad jis pats iš savęs šaiposi arba ir publika kalba, kaip į "beibes." Geri aktorai tetruose, dialoguose bei monologuose kalba taip, kad neatširtum nuo paprastos natūralios kasdieninės kalbos, vartojamos tokiose apyptovose, kaip kad scenoje vaidinama. Gabiausiai juokdariai patys nesijuokia, kuomet krečia ardančius pilvą juokus. Vanagaitis gi visų pirma pats šypošosi bei juokėsi. Supratingsiems žmonėms publikai Vanagaitis labai sugadino skonį, kuomet deklamuodamas apie Sarkį, liepė must "Tunney, kaip kokį sunj." Nuo patriotizmo, vadinasi, prieita prie chuliganizmo.

Operetės Choras, vadovaujamas Strumskio, dainavo gana gerai. Akompanavo V. Petrovas. Koncerte vienoj svetainės pusėj, žemai ir augštai, priškaičiau apie 150 žmonių; tai gi išviso galėjo būt trejetas simtų. Po koncertinei programai buvo šokiאי.

Reporteris.

T. D. APSIGYNIMO L. SEKCIJOS NARIŲ ŽINIAI.

Nepamirškite, kad trečiądienį, 9 d. gegužės, bus labai svarbus 17 kp. Tarptautinio Darbininkų Apšigynimo susirinkimas. Apart visų kitų svarbių reikalų, kuriuos turėsime atlikti, drg. L. Pruseika kalbės apie besiešančią blyą Vilniuje baltgudžių darbininkų, kuriuos Lenkijos fašistinė valdžia rengiasi žudyti. Taipgi aiškins apie susitvėrusį tam tikrą nacionalį komitetą gelbėjimui terorizuojamųjų darbininkų Lenkijoje ir apie Lietuvos pastaruosius įvykusius areštus.

Kaipio Tarptautinio Darbininkų Apšigynimo nariams, yra labai svarbu žinoti apie tuos visus nuotikius. Taigi, būkite visi patys ir pasirūpinkite atsivesti naujų narių. Sekr. B. Krasauskas.

2.000 KLAUSĖSI KOMUNISTŲ PRAKALBŲ

Mašiniame mitinge, kuris buvo suauktas pereinatos subatos vakare, 3rd Ave. ir 149th St., Bronx, 2,000 minia klausėsi komunistų kalbėtojų, kurie aiškino Tammany Hall demokratų sutartį su Interborough Rapid Transit pakėlimui važinėjimo kainos iki 7c.

MIRĖ

Nedėlioje, 6 d. gegužės, mirė Martinas Medzis, Unitų ligoninėj, 42 metų amžiaus. Pasarvotas pas pusbrolį Martiną Kazlauską, 28 Montrose Ave., Brooklyne. Laidos 10 d. gegužės. Laidotuvių pareigomis rūpinasi graborius Radzevičius.

Subatoje, 5 d. gegužės, mirė Antanas Kijauskas. Pasarvotas 1378 Jefferson Ave., Brooklyne. Laidos utarninke, 8 d. gegužės, šv. Jono kapinėse. Laidotuviems rūpinasi graborius J. Garšva. Rep.

GREAT NECK, N. Y.

Great Neckas—milionierių rezidencija, vis kyla ir kyla. Iškilus bedarbei, iš visų pusių privažiuo darbininkai, jų tarpe nemažai ir lietuvių. Nors ir pirmiausia čia lietuvių buvo gerokas skaičius, bet dabar jis žymiai padidėjęs. Padidėjęs lietuvių skaičius—padidėjo ir darbininkškas judėjimas. Nuolatos rengiamos įvairios pramogos. Pinigų padarymui rengiami baliai.

Gegužės 5 d. A.L.D.L.D. viešinė kuopa buvo surengus balių. Apie balius daug neverta rašyti, nes jie visiems žinomi: muzikantai rėžia iš pečių, šokiškai trepsi, o tarpe jų banguoja debesiai, kuriuos rūkytojai gamina. Bet čia mūsų draugai darbuojasi, išnaudoja kiekvieną progą. Draugės ir draugai bėgioja su Agitacijos Fondo blankomis ir renka aukas. Daugiausiai darbuojasi drg. Petkienė ir ji, rodo, nemažai surinko. Greta jos darbuojasi drg. Petrauskienė, pardavinėdama literatūrą. Ji nešioja net jau ir "nusenusias" knygas, kurių kitur nei nebando pardavinėti, kaip tai: "Velnias," "Velnio Bažnyčia" ir kitas. Ir ne tik nešiojasi, bet ir parduoda.

Kuopa užsisakius "Laisvės" keletą dešėtkų ir juos susirinkusiems dalina dykai.

Salė viso to, varomas, taip sakant, blznis: pardavinėjami užkandžiai, lengvi gėrimai, kad kuopos izdą padidimus.

Žmonij susirinko daug; didelė didžiama jaunimo. Svečias.

AUTOMOBILIUS UZMUŠE 6 KODIKIŲ MOTINĄ

Rose Wolin, motina 6 kūdikų, kada ji grįžo namon nedėlios vakare, buvo automobiliaus suvažinėta. Harry Weiss, 18 metų amžiaus vaikinąs, kurio automobilius užmušė Woliniene, sakosi pamatęs ją iš visai arti. Jis buvęs apakintas šviesa iš priekio kito ateinančio automobilio. Norėjęs išvengti, bet negalėjęs, besisukdamas nuo jos, įvažiavęs į telegrafo stulpą, kada užgavo jo mašina minėtą moterį. Jis sulauktytas už užmušėjęstę ir padėtas po \$3,500 užstatu. Woliniene gyveno po num. 2016—59th St., Brooklyne.

GERINAMAS "DAILY WORKERIS"

Su rytdienos numeriu "Daily Workerj" pradės tilpti prof. Scott Nearingo spalta. Tai bus stambus žingsnis pagerinime "Daily Workerio," Darbininkų (Komunistų) Partijos organo. Drg. Scott Nearingas yra žinomas, kaipo gabus ekonómistas ir rašėjas, buvęs Pennsylvania universiteto profesorius, kuris iš ten buvo paliuosuotas už savo prieškarinį nusistatymą. "Daily Workerj" greitai laiku, manoma, ir daugiau bus galima pagerinti, kada pradės jį spausdinti naujoms mašinomis Darbininkų Centro Name, 26-28 Union Sq.

SUBADYTA DU STREIKIERIAI

Melrose Slipper (šliurių) kompanijos, pasamdyti skia-bai, pereitą pėtnyčią balsiai subadė du pikietuojančius streikierius, Mike Felice ir Abe Shink'a. Abu randasi ligoninėj ir jų sveikata pavojų. Mušeikos nesumti, nors policijai priduoata jų vardai.

BAYONNE, N. J.

Pastaba Dz. Rep.

"Laisvėj" No. 106 tilpo aprašymas apie atšibuvusį New York'e A.L.D.L.D. ir L.D.S.A. kuopų parengimą ir kitką. Kadangi kalbamam parengime išpildyme programos dalyvavo bayonniečių kvartetas, apie kurį pasakytą, kad dalyvavo, ir nieko daugiau, tai skaitant tokį aprašymą įgauni supratimą, kad kvartetas nepadarė jokio įspūdžio, ar kas nors buvo blogo, kad Dz. Rep. taip šaltai apie juos atsiliepė.

Mano supratimu, kalbant abelnai, toks šaltas atsinešimas linkui mūsų dailininkų arba tiesiog ignoravimas, kaip kad tame aprašyme pasirodė, yra labai blogu daiktu. Draugiška kritika mūsų mėgėjams yra reikalinga, ir geri mėgėjai to pagėdauja, taip pat ir atidavimas kredito už nuopelną yra būtinu daiktu.

Bayonniečių kvartetas, jeigu ne daugiau, tai ir ne mažiau patenkino publiką savo dainomis už Sietyno Chora. Tą lūdiųo griausmingas rankų plojimas; ir atsiskaius daugiau dainuot, vis tiek turėjo kelis kartus pasirodyt ant pagrindų ir ačiuot publikai už karštą priėmimą.

Sietyno Chori ačiuojama už neėmimą kelionės lėšų, bet juk ir kvartetas kelionės lėšų neėmė, bet apie tai užtylėta. Gal Dz. Rep. pyksta, kad kvarteto pianistei reikėjo užmokėti 3 dol.? Tai juk ir apie d. Zuką nieko nepasakytą, ar jis veltui vadovavo chorui, ar jam reikės atlygint.

Jeigu kvartetas ignoruojamas vien tik už tuos 3 dol., tai jau blogas daiktas; pagaliaus, su kvartetu atvažiuo kitos penkios ypotos, kurios pasipirko tikietus, užsimokėjo už drabužių pasidėjimą ir šiaip jau biznio darė; tai, man rodos, del ty 3 dol. nevertėjo taip užsigrįžt, nes toki dalykai kenkia judėjimui.

Toliau, man nesuprantama, ką norima pasiept žodžiais: "Draugai bayonniečiai rodė 'stebūklus'..." Kuomet Dz. Rep. vadina šokius "stebūklais," tai juk nuo ty "stebūklų" nepertoliausia atsiliko ir neworkiečiai ir kelios poros neworkiečiai; reikią tas "nuopelnas" priklausio ne vien bayonniečiams.

Kvarteto Draugas.

5 METŲ VAIKAS NUSKENDO HUDSON UPEJE

Robert Shamberger, 5 metų amžiaus, 75 Bloomfield St., Hoboken, N. J., nedėlioje besisvečiuodamas pas dėdę kapitoną ant laivo "Shamrock", nupuolė nuo laivo ir nuskeno. Tas atsitiko, kada laivas plaukė tarpe 51st ir 52nd Sts., Hudson upe. Išgirdė vaikučio klyksmą puolėsi pagalbon, bet buvo pervėlu. Vaikas žuvo vandenyje ir jo kūnelis dar nesurastats.

Daugiau Brooklvno ir New Yorko Žinių Telpa Puslapjį 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

PASIRANDAVOJA 4 kambariai; visi moderniniai įtaisymai. Randa \$25 į mėnesį.—473 Grand St., Brooklyn, N. Y. 109-14

RIDGEWOOD, N. Y.

L.D.S.A. 132 kuopos susirinkimas bus seređoj, 9 gegužės, Degulio svetainėj, 147 Thames St. Pradžią 7:30 val. vakare. Visos narės atelikt ir naujų narių atsiveskit.

Valdyba. (109-110)

Dr. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių Diagnoza
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 valandų. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

SO. BROOKLYN, N. Y.
A.L.D.L.D. 147 kuopos susirinkimas bus ketverge, 10 gegužės, po No. 755—3rd Ave., pas J. Stasulėvičių. Pradžią 7 val. vakare. Visi nariai atelikt, yra svarbių reikalų. Taipgi pasistengit užsimokėti mokesčius, kurie dar neatsimokėtoje. Kurie dar negavote knygos, tai šiaune susirinkime gausit.
Sekr. A. Bružas. (109-110)

PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.
A.P.L.A. 47 kuopos susirinkimas bus nedėlioje, 13 gegužės, Draugijų svetainėj, 24 ir Michigan Ave. Pradžią 10 val. ryte. Visi nariai ateliktė laiku, yra labai svarbių reikalų. Seimo protokolais jau įėjo į galę, taigi dabar mūsų pareiga gauti kuodaugiausiai naujų narių į A.P.L.A. 47 kuopa. Beto, šiame susirinkime gausite 2 numerį "Zburlo."
Sekr. J. Povilaitis. (109-11)

PHILADELPHIA, PA.

P. O. Bendro Komiteto susirinkimas bus seređoj, 9 d. gegužės, naujoje vietoje, būtent, 1214 Spring Garden St., nes iš Llandies Namo išsikraustėm. Pradžią 8 val. vakare. Brangūs draugai delegatai, vis atelikt, nes turėsime daug svarbių reikalų apkalbėti. Būtų gerai, kad ir ne delegatai draugai atėitų į šį susirinkimą, nes turėsime apsparstyti apie naują svetainę.—Sekr. J. Bulanaika. 108-9

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIESKAU brolio Antano Šliko. Girdėjau, kad gyvena Harrison, N.J. Meldžiū atsišaukti arba kas žinote, praneškite.—Nastazija Kadžienė, 19 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (101-110)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA furniūoti kambariai pavieniams arba vedusiai porai. Yra visi naujais įtaisymai.—F. Grauzys, 293 Maujer St., Brooklyn, N. Y. 108-11

PASIRANDAVOJA 4 kambariai su visais naujais įtaisymais. Randa tik \$20 ir \$22 į mėnesį. Arti subway stoties. Atsišaukit po num. 182 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 107-12

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS barberis. Mokestis \$15.00 į savaitę, bet jei gerai darba atliks, gaus ir daugiau.—K. Yanushitis, 203 W. Market St., Scranton, Pa. 108-10

PARDAVIMAI

PARSIDUODA nauji namai Jamaica, L. I., 6-8 kambarių, su visais naujais įtaisymais, "steam heat," "driveway," lotai 30x140. Kaina \$5,950, įmokėti reikia tik \$100. Jeigu pirktėjas įmokės \$2,000 ant syk, tai kaina tik \$5,350.

6 šeimynų mūrinis namas, po 4 kambarius, elektra ir maudynės, biokas nuo subway stoties, kaina \$10,500.

14 šeimynų namas, štoras, po 4 kambarius, elektra. Kaina \$12,500.—Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Jamaica 7394. 108-13

PARSIDUODA kentių štoras. Labai gera progą pirkti. Atsišaukit po num. 322 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 107-9

PARSIDUODA pianas, elektros jėga grajina, bet galima grajinti ir pirštais. Tikamas restoranams ir lietuviškoms užieoms, nes už 5c grajina viena rekordą. Jei kas prirydytų kostumerį ir pavyktų parduoti, tai tam duosiu dovanų. Jei kas nupirktų iš New Jersey valstijos, tai aš nuvešiu į namus. Pardavimo priežastį sužinosit ant vietos. Gera progą pigiai pirkti.—V. Pivoriunas, 2-25 Astoria Ave., Astoria, L. I. Tel. Astoria 0296. 107-9

ISPARDAVIMAS auksinių dailtų krautuvės. Visas "stock" ir įtaisai mirusio Charles White krautuvės bus išparduota ant "Public Auction" (ant licitacijos) po num. 1635 S. Second St., Philadelphia, Pa., utarninke, 15 gegužės (Mary), 7 val. vakare. Pardavimas tęsis ir seređoj.—John White, Executor. 105-15

Tel. Juniper 7648

RAP. KRUCH'AS

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue (Buvusi 98 Grand St.) MASPETH, L. I.

J. LEVANDASKAS

Graborius

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone: Stagg 0783

Telephone: Greenpoint 2378

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusiuosius visokių kapinių; parsamdo anttomobilus ir karietas veseljomis, krikštynomis ir pasivažinėjimama.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y. 264 Front Street CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1466

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IB MALDONIUS



Nufotografuoja ir nušalinuoja visokių pavojų, laisvą ir tvirtą spalvoms. Atnaujina senus ir krajavus ir madao su amerikoniškais.

Darbų atlieku gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUBILEJINIS

IŠPARDAVIMAS

Forniųjų Pigiausia Kaina Pas

MACYS BROS. FURNITURE CO.

IŠ PRIEZASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU

Atsišauki į savo senus priefelius ir kostumerius ir būsiančius kostumerius, kad

PARDUODU TREČDALIU PIGIAU

negu kur kitur

Čia telpa pora paveikslų iš šimto:



Taipgi bus parduodama ant lengviausių išmokėsių TIK DABAR PRISTATĖ IŠ DIRBTUVES NAUJAS MADOS FURNISURIS

Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas tik reikalinga namuose



Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Room Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir t.t.

Si įstaiga garantuoja už kiekvieną daiktą. Pristato į visus priemiestius, kad ir toliausia

Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198—200 GRAND STREET

Tarpe Bedford ir Driggs Avenues. BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEIKATA—PAILGINS JOS GYVASTI

Jei jūsų gydytojas peržiūrėjęs, retkarčiais, jūsų kūno padėtį, jįsai suteiktų naudingų patarimų sveikatos pagerinimui. Tuomet pasiremami joje patarimai, ne tik sutaupintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugaištų laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo gyvenimo tikslams.

Žmonija yra persitikrinus reikalingumu mechanikų šinų automobilių ir įvairių industrijos mašinų, peržiūrėjimui ir nuregulavimui ir yra patirta, kad tai užsaimoka šimteriopai. Kodėl ne daryti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimui? Prieiskus gyduoti arba išpildymo receptų, kreipkitės pas naujaisį Lietuvių Vaislinyčią (Aptieką).

Petras Kundrota

Ph. G. Vaislininkas Brooklyn, N. Y.

229 Bedford Avenue, Phone, Greenpoint 2017, 2300-3514